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Asy podziemia i przywódcy PSL przed sądem

Wieź PSL z podziemiem i wywiadem
ujawniają oskarżeni w procesie gł. kom. WIN Niepokuiczyckiego

KRAKOW. 11. 8. — Przed Wojskowym Są
dem Rejonowym w Krakowie rozpoczął się 
proces Niepokuiczyckiego. Mierzwy i współ- 
oskarżonych. ,

STRESZCZENIE AKTU OSKARŻENIA
Od sierpnia do października 1946 r. trwa

ła likwidacja sieci szpiegowskiej, działającej 
pod kryptonimem „Izba Kontroli“. Opierając 
się na ogniwach organizacyjnych WIN i PSL 
— „Izba Kontroli“ gromadziła wiadomości, sta 
nowiące tajemnice państwowe i wojskowe, 
jak również wiadomości o stosunkach we
wnętrzne - politycznych w Polsce i przekazy
wała je —- z jednej strony — kierownictwu 
PSL, a z di'ugiej strony — wrogim Polsce o- 
środkom zagranicznym craz obcemu wywia
dowi.

Z HISTORII „BW"
Brygady wywiadowcze (BW) zorganizowa 

ne zostały przez emigrację londyńską jeszcze 
w czasie okupacji. Zadaniem ich było prowa
dzenie wywiadu wśród demokratycznych or
ganizacji niepodległościowych. Jednym z 
twórców tych brygad był osk. Strzałkowski.

Oto co mówi osk. Strzałkowski: „Zada
niem BW było śledzenie całego ruchu lewico 
wego, prowadzenie ewidencji (kartoteki per
sonalnej) wszystkich działaczy ruchu lewico
wego od skrajnych do umiarkowanych. Siat
ka, którą kierowałem, rozpracowywała PPR, 
SL, AL, PPS, WICI, BCH, zwracając główną 
uwagę na część lewicową, bardziej postępowa 
oraz stronnictwo demokratyczne. PPS zaś 
mniej dokładnie, ze względu na duże opano
wanie tej partii przez WRN“.

Na czym polegało to „rozpracowywanie“, 
jakie były jego cele — wyjawił osk. Karcz
marczyk. ,,W pewnych dziedzinach stanowi
sko naszej organizacji w traktowaniu polskich 
organizacji lewicowych zbiegało się ze stano
wiskiem gestapo. Postępowanie nasze różni
ło się od postępowania gestapo tym, że orga
nizacje lewicowe gestapo likwidowało doraź
nie, siatka zaś BW miała za zadanie zdobycie 
takiej pozycji, która by ułatwiła nam walkę 
z organizacjami lewicowymi w momencie de
cydującym, przy ugruntowaniu władzy rządu 
londyńskiego. Dodaję, że wykonywałem tyl
ko zarządzenia moich władz, tj. rządu londyń 
»kiego, premierem którego był Mikołajczyk“.

Akt oskarżenia г właściwą tego rodzaju do
kumentom beznanrętnością stwierdza d^lej, że 
w wyniku tego rodzaju wytycznych rządu lon
dyńskiego reakcyjne elementy w Polsce przy
stąpiły już w okresie okupaoji na równi г ge
stapo ! często w porozumieniu z nim — do 
fizycznego niszczeni działaczy konspiracyj
nych zarówno w organizacjach lewicowych, jak 
1 w organach delegatury (zastępca szefa BIPU 
fnź. Makowiecki, prof. Handlesman, KraheJska 
i wielu innych).

Po wyzwoleniu Polski spod okupRci’ — kra
jowe i zagraniczne ośrodki rozpoczęły prace 
nad obaleniem ustroju demokratycznego. Jed
nym z najważniejszych odemków tej wailki 
była akcja wywiadu politycznego, gospodar
czego i wojskowego,

„IZBA KONTROLI” A PSL
„Kierownictwo siatki szpiegowskiej — 

stwierdza akt oskarżenia — wykorzystując 
dła swoich celów bazę organizacyjną WIN i 
PSL, nakazało podległym sobie komórkom ści
słą współpracę z poszczególnymi ogniwami 
stronnictwa, od najniższych do najwyższych, 
a to drogą angażowania członków PSL w cha
rakterze agentów siatki o.az regularnego prze
kazywania materiałów wywiadowczych kie
rownictwu stronnictwa’*.
JAK PRACOWAŁA SIATKA SZPIEGOWSKA?

Informacje szpiegowskie, wśród których 
poczesne miejsce zajmowały informacje o Woj
sku Polskim i jego tajemnicach, przesyłano do 
centradi. która z kolei przesyłała je do VI 
oddziału sztabu tzw. Polsk eh Sił Zbrojnych w 
luwdfMiet. do kierownictwa PSL. do pewnych 

I przedstawicieli obcych państw w Polsce i do 
generała Andersa we Włoszech. Na cele wy
wiadowcze otrzymali oskarżeni z zagranicy 
poważne sumy. Oskarżony Niopokulczyoki o- 
trzymal w jednej dotacji 23 tys. dolarów, osik. 
Strzałkowski, Karczmarczyk i inni różne su
my. Akt oskarżenia omawia szczegółowo spo
soby, jakimi przekazywano te materiały czyn
nikom zagranicznym.

SIATKA SZPIEGOWSKA A PREZES PSL 
MIKOŁAJCZYK

•Do kierownictwa. PSL przesyłano raporty 
szpiegowskie poprzez ludzi, którzy utrzymy
wali stale kontakty między kierownictwem 
s:atki szpiegowskiej i kierownictwem PSL. — 
Akt oskarżenia charakteryzuje dokładnie dzia
łalność osk. Jana Kota, który był jednym z 
kierowników s;atki szp egowskiej i jednocześ
nie utrzymywał stalą łączność z osk. Bucz
kiem, czołowym działaczem PSL. Kot prze
kazał osk. Buczkowi raporty szpiegowskie, 
które ten ostatnyo-ddnwał osk. Kabatowi, se
kretarzowi zar "du wojewódzkiego PSL w 
Krakowie dla przekazania ich pocztą organiza
cyjną do prezesa Mikołajczyka. Tenże sam 
Kabat otrzymał od członka siatki szpiego-w- 
skiej i jednocześnie członka PSL — raporty 
szpiegowskie dla przekazani ich kierownic
twu PSL.

Równolegle z tą akcją szîv działania de
strukcyjne wewnątrz kraru. O phnach pod
ziemia w związku z utworzeniem Rządu Jed
ności Narodowej mówią dokumenty nielegalne, 
cytowane w akcie oskarżm a. ..Stosunek nasz 
na patriotów (Mikołajczyk, Klenfk) jest po-

WARSZAWA 11. ,8. (PAP). Od kilku dm 
bć.wią w Zakopanem naczelny dyrektor cze- 
cliosłrro acku go Banku Narodowego dr. Chme» 
la i Jego zastępca dyr. Oliwa- Cc'em pobytu 
przedstawicieli czeskiego Barku Narodowego 
w Polisce jest nrwiązchie ściślejszej wsomra 
cy finansowej z varxlc\vym Rank'em Polskim 
w ramach zawartych ostatnio umów gos-po-

zytywny. Musimy starać się wzajemnie uzu
pełniać. Oni muszą oficjalnie przedłużać nasze 
myśli i lansować je na arenie tzw. Rządu Jed
ności Narodowej, my-musimy przedłużać ich 
pozytywne stanowisko wobec sprawy na od
cinku podziemnym, dopowiadając to wszyst
ko, czego oni oficjalnie wypowiedzieć nie 
mogą“.

O stanowisku podziemia do Mikołajczyka 
mówią wyraźnie inne dokumenty* cytowane w 
akcie oskarżenia. Treść i oh sprowadza się do 
tego: Nie ma sprzeczności między linią poli
tyczną PSL i linią p°lltyczną podziemia. PSL 
Idzie po linii WIN-а i podziemie jest z PSL 
zadoWo|one.

Osk. Mierzwa ujął to lapidarnie | jasno:
„Doszedłem do przekonania, że podziemie 

postawiło kartę na PSL*’. — Reasumując to 
wszystko, akt oskarżenia stwierdza: „Kie
rownictwo podziemia, a w tej Ilczb’e i agen
tury obcego wywadu w Polsce oraz PSL 
miały wspólną platformę walki z ustrojem de- 
rtidkVatvcznvm w Polsce“,

WSPÓLNA PROPAGANDA PSL 
I PODZIEMIA

Akta osker'enja podaj-, wielką fak
tów. świadczących o wspólnej propagandzie 
SL ! podziemia.

Wybijali się w tej dziedzinie oskarżony 
Buczek, Kabat. Mierzwa i inni. Ducha tej 
propagandy ujęła jedna z Instrukcji głosząca: 
„Propaganda działająca na nieprzyjaciela z 
reguły musi eię no«ługiwać fałszem, intrygą i 
kłamstwem“. Źródła tej propagandy były roz 
malte. Między innymi korzystano obficie z nie 

Współpraca banków emisyjnych
Polski i Czechosłowacji

da irez ^oh polsko- cz echo s lo w ac kich.
Z gośćmi czechosłowackimi konferują wi

ceminister Skarbu i prezes Narodowego Ban
ku Polskiego dr. Drożni-k. wiceprezes Banku 
ob. Wojnar oraz naczelny dyrektor Banku dr. 
Trąmpczyński. którzy po krótk in pobycie w 
Zakopanem udadzą się wraz z gośćmi na tiro» 
rię czeską z rewizytą do Smokowca- 

Każdy rozbudowany dom. każdy siatek zawi a' cy do poHu wzmrerfa 
n sz^ wkf z WykrzDżem

Gdańsk obchodził SSO-lsde istnienia
Prezydent Bierut honorowym obywat< leni miasta

posiedzeniu plenarnym w dniu 7. VII. 47 r. wW dniu 10 s;erpnia w Gdańsku odbyły się 
uroczyste obchody 9.50-iecla m-ustà. Główne 
utoczytiości oabyiy się przy ul. Liginckicj 
przed domem, który dz.ęki inicjatywie prezy
denta R. P. B. Bieruta został cJkowicie od- 
i етоіП'іА'апу i oddany do uży ku hwj’olcdin'-sj- 
szym rodzinom m. Gdańska.

Na uroczy sto jć przybyli przeds 
władz z wojew. gdańskim inż. Zra’kLm. de
legatem rządu dla Spraw Wybrzeża min- Kwiat 
kowsk’m. dowódcą kaszubskiej dywizji gen- 
Danilukiem ’ prezydentem miasta Now.ckhr) 
na cze-le. Przemówienie e-'<c'!cznośclowe wy> 
głosił prztwodńlczący MRN Mossakowski 
przypominając, Iż 950 lat temu wairmljski bis
kup $w. Wojciech przybył do miejscowości o- 
kreślonej przez kronikarza jako „Oyddanysk“ 
Mimo potwornych niemieckich metod germani 
zacyjnych Gdańsk niejednokrotnie doayiódł swe 
go przywiązania do państwa polskiego. „Dziś 
ciągnął1 dalej mówca — w 950-lecle swego 
istnienia Gdańsk — dla zadokumentowania 
swego historycznie uzasadnionego- stanowiska, 
dla podkreślenia łączności swej z Polską i 
wd^ęczności га przywrócenie go Ojczyźnie — 
óflairownie l-szemu obywatelowi R. P. hono» 
row obywatelstwo swego mlas-a’*

Z?istępc\ przewodniczącego MRN ob- Brait- 
kow^kł odczytał uchwały, mocą której 
MRN miasta Gdańska w 950-lecte rocxnicy hi- 
storyczruego Istni anis gdańskiej osady aa

Staromiejskim Ra-tuszu. nad Je Prezy^ x ■ 
R. P. Boles!. wuwi В crutowi obÿVate’s.wo 
honorowe. Akt nadania obywatelstwa z.,w.ę- 
zie prez- Nowkk w dniu 11 sierpnia Jo Wat» 
szawy.

Prez. miasta Now cki pow : dział m. in. w 
sw m prze/iiówieniu: »Dziś, gdy problem od 
budowy zajmuje wszystkie umysły w Polsce, 
Gdańsk nie święci 10 wieków swego istnienia 
hucznym: festynami, lecz oód wpływem szla
chetnej myśH l-szego obywatela R P- chec | 
uświetnić ten fakt, w sposób, który pozostawi j 
po sobie trwały dokument, świadczący o spo
łecznych reformach. Jakie przeżywamy- Ta» 
kim dokumentem w zniszczonym Gdańsku jest 
dom. dający schronisko najbiedniejszym oby
watelom naszego miasta I nie przypadkiem 
znajdzie w nr.nn miejsce obok obrońcy Wester 
platte, bohater z potefci-ej Poczty, Polak gdań» 
ski. repatriant zza Buga, robotnik ze »toczni 
i kokjara”.

Po dokonaniu aktu odsłonięcia pamiątko
wej na dormi tablicy, prez. Nowicki rozpoczął 
wręczanie przyszłym mieszkańcom domu przy 
i?|. Ligniokijej przydziałów mieszkaniowych. — 
Wśród otrzymujących nowe mieszkania znaj
dowała się równie# rodzina Adamskich, kłó- 
rydh dziesią,« dziecko j»s-t diraetoiakiem prez- 
B ier ma '

których zagranicznych audycji radiowych, 
ziejących nienawiścią do Polski.

Stworzono w tej propagandzie świadomą 
i zorganizowaną prowokacje, fałszowano fak
ty 1 dokumenty, szafowano hojnie insynuacja 
mi, stosowano terror psychiczny itp., rozprze
strzeniano prowokacyjne hasła pochodzące ne 
komo ze strony partii Bloku Demokratycme- 
go. Jednym i głównych celów, jaki stawiała 
sobie ta propaganda, było rozbicie jedności 
robotniczej. ' i

Instrukcje podziemia polecały „grać na 
ambicjach partyjnych“. W tej dziedzinie po
dziemie i PSL udzielały wszechstronnej porno 
cy WRN, które wydawało np. nakładem WIN 
i w drukami WIN pod firmą władz naczel
nych PPS prowokatorską broszurę „Do towa 
rzyszy z PPS“. Ogłaszano sfałszowane instru
kcje, pochodzące rzekomo z KG PPR, zawie
rające hasła 1 polecenia o których autorzy wie 
dzieli, że są sprzeczne z polityką tej partii, 
a które miały być ujęte jako „argumenty” w 
walce. Akęja ta, w której oczerniano nie tyl
ko poszczególnych działaczy demokratycz
nych i poszczególne stronnictwa, ale 1 w któ 
rej oczerniano Polsloę — nosiła nazwę akcji 
„O“ (opluskwianie).

Szczególną uwagę kładli organizatoizy tej 
propagandy na Wojsko Polskie, pracując nad 
poderwaniem wśród żołnierzy ducha patrio
tycznego i gotowości służenia Ojczyźnie. By
ła to tzw. akcja „Z“.

„Oparte na świadomym fałszu materiały 
propagandowe przesyłane były wraz z rapor» 
tami wywiadowczymi zagranicę* w celu skora 
promi to w an i a Demokratycznej Polski".

WIN, PSL I W'YBORY
WIN nie mogąc wziąć bezpośredniego u- 

działu w akcji wyborczej, postanowił poprzeć 
wszystkimi swymi siłami wywiad, propagan
dę podiemną i bandy terrorystyczne PSL, 
WRN i grupę Popiela w szeregach Stronni
ctwa Pracy. Akt oskarżenia, przedstawiając 
szereg dokumentów w tej sprawie stwierdza:

1 „Na podstawie zeznań oskarżonych i świad
ków oraz dokumentów archiwum ustalono nia 
zbicie, że PSL, elementy WRN, W PPS I re
akcyjna grupa Popiela w szeregach Stronni
ctwa Pracy są w rzeczywistości tylko legalną

! nadbudową i instytucją reprezentującą intere
sy reakcyjnegé podziemia. Publiczne wystą
pienia naczelnych władz PSL są realizacją 
żądań kierownictwa nielegalnej organizacji 
terrorystyczno - szpiegowskiej pod nazwą 
MV.’!N“ i siatki wywiadu obcego pod krypto
nimem „Izba Kontroli“.

BANDY TERRORYSTYCZNE
On ócz działalności szpiegowskiej, polltycs 

n:j i propagandowej, WIN organizował ban
dy terrorystyczne, dokonywujących napady, 
zamcbhy i grabieży. Działalność ta nosiła na 
zwę „samoobrona“ o rozmiarach jej świadczy 
fr’rt, że na przestrzeni jednego miesiąca rra'a 
1046 roku na terenie jednego tylko wojewódł 
twa lubelskiego bandy WIN-u dokonały 238 
narviów, w których zabiły i raniły 127 osób. 
Bandy te współpracowały z bandami NS& 
NZW, WARSZYCA i innymi.

WSPÓŁPRACA Z UPA
' Ukoronowaniem działalności podziemia by 

fa współpraca z bandami ukraińskich faszy
stów z UPA. Podobnie jak zagranicą ąeekcia 
polska sprzymierzyła się z ukraińskimi nacja 
nalistami. Wysuwając „koncepcję'“ Federaci! 
z banderowskim państwem Ukraińskim1, po 
dziemie w kraju porozumiało się z morderca
mi narodu polskiego z OUN i UPA“.

Jeden z kierowników „Izby Kontroli“ We 
chański nawiązał z polecenia osk. Niepokui
czyckiego i Strzałkowskiego kontakt z UPA 
dla ustalenia ścisłej współpracy, wymiany ma 
teriałów wywiadowczych i propagandowych 
oraz wzajemnej pomocy organizacyjnej. W ar 
chiwum podziemia ł „Izby KontroM * znaleziono 
bogatą korespondencją x UPA» utrzymaną W
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W „małym za meczku“

BITWA O PLAN TRZYLETNI BĘDZIE WYGRANA
MEDAWNO W WIĘZIENIU BRUKSEL

SKIM „Petit chateau“ (w którym przebywali 
przeważnie belgijscy kolaboracjoniści), opróż 
niło się kilka cel. Po prostu—zabrakło w nim 
więźniów. Nie dlatego, żeby Belgia ostatecz
nie oczyściła kraj z niemieckich służalców, 
lecz dlatego, że kurs względem nich jest tam 
wyjątkowo pobłiżliwy.

Opróżnione cele w owym „Petit chateau“ 
nie długo jednak stały pustkami. Po kilku 
dniach dostarczono do „zameczku“ i zamknżę 
to na dwa spusty — sporą liczbę osób, mówią 
cych... po polsku.

Byli to istotnie Polacy, ale — zdaniem 
władz belgijskich — Indzie „wysoce niebez
pieczni“. Pozostawanie ich na wolności sta
wało się „wysoce ryzykowne“. Będąc bowiem 
z zawodu górnikami, „NIE СНСІЕІД SIĘ 
PRZYZWYCZAIĆ** do pracy górniczej. Porzu
ciwszy kopalnie, poszukiwali w Belgii innego 
zajęcia.»

Prasa całego świata słusznie oburza sir na 
stosunek amerykańskich potentatów przemy
słowych do murzynów: że w dalekiej Ame
ryce Południowej dopuszczają się wobec nich 
bezprawia, wywołującego protest każdego 
wrażliwego ludzkiego sumienia.

Znacznie bliżej od nas, bo w centrum kul 
turalnej Europy, uprawiane jest nie mniejsze 
bezprawie wobec członków narodu, który po
łożył w obronie jej wolności nieocenione za
sługi, samą zaś kulturę zbogacH plejadą uczo 
nych, poetów, artystów, odkrywców. I nikt 
jakoś — poza ich rodakami — tym faktem się 
nie oburza.

Do tego już więc doszło z Polakami na e- 
migracji. że gdy nie pozwalają się zamęczać 
w głębinach ziemi w morderczej pracy dla wy 
zyskiwaczy, pakuje się ich do więzienia? -

Nie wolno nam ustawać w nawoływaniu 
rodaków zagranicą, by jak najszybciej wra
cali do kraju...

Z cytr w sprawie wykonania państwo 
wego planu przemysłowego za pierwsze 
póltrocze 1947 roku, ogłoszonych nieda
wno przez Departament Planowania 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu i uzu 
pełnionych wywiadem wiceministra Szy 
ra, chcemy dzisiaj zwrócić si^ecjalną 
uwagę, na te, które zestawiają produk
cję przemysłową w pierwszym ptjfcroczu

W epoce prez. Trumana
PRZED KILKU MIESIĄCAMI w Stanach 

Zjednoczonych wprowadzono w życie ustawę 
o ..sprawdzaniu lojalności urzędników ame
rykańskich“.

Wywoływała ona od początku w społecr.cń 
stwic amerykańskim obawę, że będzie służyć 
porachunkom z ludźmi o demokratycznych 
przekonaniach. Jednak dużej wagi w'ypadki 
polityczne nie pozwoliły tym obawom odbić
się w Ameryce szerszym echem.

Wkrótce też ustawa zaczęła „wydawać
plony". Wystarczyło, by 
strzegła jakiegokolwiek 
glqd na rzeczy urzędnika 
z reguły dymisję.

Dziś funkcjonariuszy

tajna policja do- 
mającego swój po- 

— a otrzymywał on

państwowych, zdy-
misjonowanych za swe przekonania, liczy się 
w Stanach Zjednoczonych na tysiące, a dal
sze tysiące figurują wśród kandydatów do 
zwolnienia.

Świeże czasopismo „New Republice“ po
święciło temu zjawisku obszerne rozważania. 
Autor ich dowodzi, że gdyby w dobie prezy
denta Trumana pracowali w urzędach... To
masz Jefferson i Abraham Lincoln, zostaliby 
z nich usunięci w 24 godzin!

Byli to bowiem ludzie, których ustawa „o 
sprawdzaniu lojalności amerykańskich urzęd 
ników państwowych, ugodziłaby w pierwszej 
kolejności**...

Rzecz nieprzyjemna
RADA BEZPIECZEŃSTWA ONZ rozpa-

(ruje obecnie skargę Egiptu przeciwko Wiel
kiej Brytanii. Skarga ta kończy się katego
rycznym żądaniem władz egipskich wycofa
nia przez W. Brytanię swych wrojsk z Egiptu 
i Sudanu.

Rząd W. Brytanii czyni wszystko, by na
dać obradom Rady Bezpieczeństwa w tej spra 
wie charakter „rodzinnego sporu", (czegoś w 
rodzaju niesnasek między... kochającymi się 
braćmi). Egipt jednak stawia rzeczy twardo. 
Bo domaga się tego naród egipski, żądając 
niezwłocznego wyjazdu z kraju brytyjskich 
garnizonów wojskowych.

Stosunek Egipcjan do Brytyjczyków jest 
obecnie taki, że sprawozdawca radia brytyj
skiego. John Nickson, po niedawnym powro
cie z Egiptu, powiedział swym rodakom przez 
mikrofon:

Być Anglikiem i pozostawać teraz w E- 
gipcic, to rzecz bardzo nieprzyjemna...

Hüiöotiiti sie respekm e zaleceń ONZ
HAGA. 11. 8. — Postępowa prasa holender

ska, powołując się na donesienia z Bita wij
Joggjakarta twier-dz1. że działania wojenne 

w Indonezji trwają na wszystkich odcinkach 
frontu. Dowództwo holenderskie w swych ko
munikatach mówi .jedynie o akcji oczyszcza
jącej i ożywionej dzkflakności patroli prze
ciwko republikanom na terenach, zajętych w 
czasie ostatniej oisasywy“.

1947 r. z produkcją przemysłową w pier 
wszym. póffiroczu 1946 roku.

Cyfry te —. uważamy — są przejrzy
ste w swojej treści, a zarazem tak wa
lne i wymowne, że czytelnik niewątpli
wie wziąłby nam za złe, gdybyśmy pró
bowali je skrócić. To też podajemy je w 
całości.
1 półrocze 46 r. 1 półrocze 47 r.
21.600.000 ton 27.170.000 ton

■ 585.000 723.000
■ ■ 367.000 513.000 •»

■ i 25.000 34.500
1.787 szt. 5.015 szt.

55.600 ton 61.530 ton
■ • 8.000 16.200

■ e .28.203 36.205
■ ■ • te 62.500 ł> 92.500 >•

Węgiel kamienny 
Stal
Wyroby walcowane 
Cynk
Wagony towarowe 
Ropa naftowa 
Nafta
Tkaniny ogćłem
Papier e *

Spróbujmy teraz przeprowadzi po 
bie&ią analizę przytoczonych liczb. 
To co uderza w nich na pierwszy rzut 
oka, to — porównawczo — ogromny 
wzrost produkcji w roku I. Wó

włycei, wagonów towarowych wyprodu 
kowanAmy — o ponad 3.200 sztuk wię
cej, walcówki — blisko o 40 proc, wię
cej. Na wralcOwkę zwracamy szczegńłną 
uwap**. Wiadomo bowic v że niedosta-

walcowa-gla wydobyliśmy w ciągu 6-ciu miesiv .
cy 1947 roku o ponad 5,5 miliona ton nych byki dotychczas giCvwnjun hamul- 
więeej nil za ten sam czas w roku ubie- cem w rozwoju przemysłu metalowego. 
głvm, stali —* blisko o 140 tysięcy ton Powyższe pozytywne wyniki, które jak

Wojska rządowe nie mogą stłumić ruchów wolnościowych w Grecji

Maksimos prosi USA o pomoc zbrojną
MOSKWA, 11. 8. — Agencja Tass donosi z 

Aten, że w drru 9 bm. premier Maxmos wrę
czył ambasadorowi amerykańskiemu Mac 
Veàgh‘owi memorandum rządu greckiego.

Jakkolwiek memorandum to nie zostało o- 
ficjalnte ogłoszone, prasa po-daje jego szcze
gółową treść.

Żądanie zniesienia Kondominium anglo- 
egipskiego nad Sudanem

LONDYN 11. 8. - Jak donosi Agencja 
Reutera, Abdul Rahman cl Mahdi Pasza. Je
den z czołowych działaczy sudaftskieh, w de
peszy wysłanej w dniu 10 bm. do sekretarza 
generalnego ONZ Trygve Lic. zażądał natych 
miastowego zniesienia kondommw.m anglo- 
egipskiego nad Sudanem i przyznania mu cat 
kowitej niezależności.

Memorandum zav/'era m. in. ocenę ogólnej 
sytuacji w Grecji, a zwłaszcza sytuacji mi
litarnej oraz.pódaje dezyderaty pod adresem 
USA i Anglii, zgłoszone na konferencji woj
skowej w VoJós.

Zdaniem rządu góreckiego, armia grecka, 
licząca 150 tysięcy dobrze uzbrojonych żoł
nierzy, będzie mogła przeprowadzić skuteczną 
akcję przeciwko partyzantem, których siły o- 
ceniane są na 15 tys., jedynie pod warunkiem 
zwiększenia jej stanu liczebnego i otrzymania 
lepszego uzbreten;». Memorandum wskazuje 
również na konieczność uzbrojeńa tzw. od
działów nieregularnych. D.:a wykonan'a tych 
żądań rząd grecki zwraca się do Stanów Zje* 
dmoczonycb i Wielkiej Brytan'i o niezwłoczną 
i istotną pomoc.

powiada wicemirnlCT Szyr ^świadczą“ o 
dynamice planu1*, zostały osiągnięte w 
rezultacie dwxJch głównych przyczyn: 
przede wszystkim w rezultacie wzrostu 
za ten czas wydajności pracy, polskiego 
robotnika. Przyczyni — i to jest rzecz 
v.raźaia — wzrost ten nastąpił nie tyle 
wskutek zwiększonego fizycznego wysil 
ku robotnika, ile wskutek racjonaliza
torskiego uspraAvnienia przezeń metod 
samej organizacji pracy i zastosowania 
ulepszeń technicznych.

Drugą A\*ażną przyczyną naszych osią 
gnięć produkcyjnych jest konsekwen
tna realizacja zakreślonego przez rzfjd 
planu inwestycyjnego. Tę okoliczność 
ppdkreślamy w tym miejscu z specjal
nym naciskiem лѵоЬес niedawnych je
szcze głosów, które rozlegały się z nie
których stron i niebezpiecznie doradza
ły przeprowadzenie redukcji inwesty
cji. Redukcje te zahamowałyby rozwój 
naszego potencjału przemysłowego, prze 
dłużyłyby ciężki okres odi ?dowy kraju 
ze zniszczeli powojeanych. i co nayważ- 
niejsze: spowodowałyby onć^nienie o- 
kresu naszego usamodzielnienia się go
spodarczego i uniezależnienia się od po
mocy zagranicy.

Wymowna dynai ûka rozwoju naszej 
nro^uirrii z roku na rok, osiągnięta nie 
w drodze nrzypadkowo sprzyjających 
oh:oliczności, a w rezultacie świadome
go, zorganizowanego i planowego wysil 
ku narodu i rządu l'est najlepszym do
wodem. że wielka bitwa o potęgę gos- 
nodar^za. kraiu i dobrobyt mas, bitw?a 
której na imię: walka o plan trzyletni, 
będzie wygrana.

Jerzy Nawrot
»ожжтаенеевяееввеееееі

Przemćisienie radiowe premiera Attiee
LONDYN. 11. 8. — Premier Attlee wyg te

si! przemówienie radiowe, w którym przedsta
wi! narodowi brytyjskiemu szczegjy rządo-
wcgo planu gospodarczego. M'fwca zwreir
się do Anglików z apelem o przyjęcie ograni
czeń, jakich rz- d wymaga. Attlee zapowie

Memor and шт: ,ząwiera s e nieformalną
prośbę o wysłanie do. Grecji amerykańskich 
sił zbrojnych.

dzia; następnie, że robotnicy b d? musieli cze
kać z -/ędąniami podwyżki płac, dopóki warun 
ki nie ulegną zmianie. Przedstawiwszy trud- 
hotei, wobec ki tych znajduje się gospodarka 
brytyjska, premier Attiee zakończył swe prze- 

/ rri/wicnie, pcdkre lając koniecznoV przyzna
nia rz dowi specjalnych pełnomocnictw do 
walki z kryzysem.

Proces głównego komendanta WiN-u
(Ciąg- dalszy ze strony 1-szej) 

niezwykle przyjaznym tonie. Stanowi ona je
den z licznych dowodów rzeczowych w nif- 
niejszej sprawie.

KIM SA OSKARŻENI?
Oskarżeni działki na rzecz interesów ob

cych rządów i organizacji i korzystał; z ob
cych 1 araluszów. Niepokulczynśki „Franciszek** 
stary püsudezyk, piastował rozmaite funkcje
kierownicze w WIN=ie. Od stycznia 
kom onda jutem głównym WiN-u na 
skę.

Mierzwa Stanisław, zastępca

1946 r. by!

sekretarza
generalnego NKW PSL i wiceprezes zarządu 
wojewódzkiego PSL w Krakowie, przyjmował 
raporty szpiegowskie od „Izby Kontroli“ i ma- 
terûaîy propagandowe oraz inspiracje po-dzie- 
птіач wykorzystując-je dia pracy organizacyj- 
no^propaKaTkjowej w PSL i dla swych wLadz
kterowni-czyoi ktSipirowanycli przez 
dztemte.

Buczek Karol — re-daililor naczelny 
ka PSL. „Piast’1 również przyjmował 
kazi^ ał władzom naczelnym PSL

to po-

tygodni 
i prze- 
r aporty

szpiegowskie. Był on ponadito mężem zaufania 
organizacji podziemnych w PSL i uzgadniał 
Hr.ie postęipowa-nća PSL i podziemia- Materia
ły podziemne wykorzy sty w a! w swej pracy 
politycznej i publicystycznej. O podobne prze
stępstwa oskarżeni sa: sekretarz zarząd t wo
jewódzkiego PSL w Krrikowie Kabat Mieczy« 
sław, prezes kola grodzkiego PSl> w Krakowie 
— Stamach Karol i KÙnce Jerzy.

Karczmarczyk Alojzy, były sanacyjny wi
cewojewoda, był politycznym- kierownikiem 
komendy główned WfN-u. Od przedstawiciela 
obecnej organizacji otrzymywał 12 tys. zJotytii 
nresięcznte zaś od Niepoknłczyńskiego pewną 
sumę dolarów dla siebte i swoich współpraco- 
wtiików.

Ostein Józel były ‘poseł BBWR, członek
rady przybocznej WIN obseąru paludi; o
trzymywaś stałe wynagradzoide miesięczne i 
fundusze na ,-eele іітхѵеаіуісудое WiN-u4.

Dzymek veł Strzałkowski Edward stato wy« 
wrâdfti „toby Kontroli4 otrzymał z zagrapicy 
wjmagrodzente 4-500 dolarów.

Ralski Eugeniusz prof. wersy têtu wi
Wrocław in. kierownicza figura w WIN-ie i za 
stępca szefa „toby Kc»irmÜ“. orgaśhzator à kie. 
то w nlk dzipśałncści w nvhtdo w czo-1 nsp* r acyj- 
nej, otrzymał z zagranicy na cete organrzacyh

ne ponad milion złotych.' I -żony otrzymał dla
Kot Jan. kierownik wywiadu politycznego tys. złotych i po 6 tys.

: Ritira Slud:’ w „Izby Kontroli“ kcttcentrowaj j

iebie trzykrotnie po 12
zjotych dla Ostafina.

Na wiosn'- 1946 r. postara! się o spotkanie
w swoich rękach Cały polityczny materiał z Niepckulskim, w czasie kt'rego zapropono- 
sapiegowski i po opracowaniu sprawozdań mie * wal mu pisanie referat! w ideologicznych dla 
sięcznych przekazywał je władzom przelożo- podziemia. Jedna z jego prac nosiła charak-sięcznych przekazywał je władzom przelożo- podziemia. ____ - . „ .
cym i obcym czynnikom. | ter ulotki, zalecającej g osować w Referendum

Wynagrodzenie m oSięćzne do 37 tys. zł. dwa razy ,,nie,‘, a ostatnią z tych prac byj 
L^nguer Wiktor, kierownik propagandy po . list oLva-ty do Miko ajczyka.

a ostatnią z tych prac byj

dztemią i akcji „O* otrzymał z zagranicy Ią:
cznte око-to 30U tys. zliotych-

Kowalski Miro.law by. referentem propa-
Okoliczności powstania tego listu przedsta

wia nast.-puj co: „PSL traktowaliśmy jako
sprzymierzeńca, uważając, że z PSL łączy nas 

gandowym WIN-tt, red?'-ńorem nielegalnego orientacja anglof-a^ka, pewien stopień nega- 
pisma i inspekiarcin wywi-du i kontT-wywia- ’ cji rzeczywistości polskiej i nieprzychylny sto
łki- . , _ ! sunek do obozu PKWN.

Mjr. i b. kpi. Tumanowicz Malerian. byl thcicliśmy wzmaanić pwycję Mikołajczyka, ja 
kiorowniktem tzw- akcji ,,Z“- Prowadząc pro- ko prezesa PSL. aby przy roamowach na te- 
pagandę i *wiad wśród wojska, zebrał i wy« ; mat wyborów nie zgodził się na wspólny blok.
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Po przez ten list

siła! zagranicę szereg materiałów szptegow
skioh z dziedziny wojskowej. Wynagrodzen-c 
rr/esięczne — 60 tys. złotych.

Ralski Stefan, ■kicrowmtk łączności siatki 
szpiegowskiej przekazyw ał raporty „Izby <Kon 
troli*' do generała Andersa- Łącznie ze steno
grafowanymi rnateriałasni szpi ego w sk)im i prze 
kazał materiał szpiegowski przedstawicielowi 
obcego państwa-

To był główny cel tego listu“.
W toku dalszych wyjaśnień oskarżony wy

piera si;# dzialalno-'ci szpiegowskiej i udziału 
w akcjach, jak je sam nazywa — bandyckich. 
Jak twierdzi, nie opracowywał on instrukcji 
dla podziemia, chocial przyznaje, że mogły 
one wyniknąć z jego referatu. Oskarżonemu 
po pewnym czasie — jak sam twierdzi —' za-
св»Су się" nasuwać pewne wątpliwości co do ce

W tej dztedżJnte korzystał z pośrcdn-ctw-a p.owotci i sensu dalszej pracy podziemnej, cze- 
Wilczyriskiego Tadeusza. i mu dal wyraz w rozmowie z Niępokulezyckim.

Proł. Munck (etatowy) archiwanusz WIN 
prz-echowywał materiały w.vWiadowcze.

Pierwszy staje przed S .den o-sk. Karczmar 
czyk. „Do winy siię. przyznają* — brzmią pier 
wsze stewa oskarżonego, ktćry przedstawia 
S:dowi history swego życia.

Oskartony Karczmarczyk jest c^owickiem 
z obozu Piłsudskiego: sanacyjny starosta i wi
cewojewoda w kilku województwach. Ukształ
tował całą swą świadomość pod wpływem ide
ologii sanacji. Swój wrogi stosunek do lewi
cy społecznej i Związku Radzieckiego wywo
dzi bezpośrednio z ideologii p&sudczyzny i ze 
swej praktyki w sanacyjnej administracji.

Kontakt z podziemiem nawis zal po wyzwo
leniu Polski przez znanego już z innych proce
sów Muzyczką (również sanacyjnego dygnita
rza). Pierwszą, pracą jego byla ocena deklara 
cji ideowej WiN, кіота uważaj za niewyczer- 
pującą, opowiadając Sądowi o swej współpra
cy z nim przy opracowywaniu poszczególnych 
zagadnień politycznych. Oskar*ony współ
pracował riiwnieâ z komendantem głównym 
W:N, Niepoknlczyckim, ps. „Franek *.

Niepokulezycki by' w podobnym nastroju i wy 
razi: się dó oskar" onego: „Co zagranica sobie 
my^li, że my tak d ugo możemy tkwić w pod
ziemiu?“ — nie było wiary ani zapau do pra
cy — m wi Karczmarczyk. Wątpliwości były 
tak ci^kie, le gdy zaaresztowano go, odot- 
<-hn?jt z ulga.

Oskarżony w końcowej cajści swych zez
nań m'iwi o analizie przeszłości, dokonanej 
•przez niego już po aresztowaniu. Doszed; on 
do wniosku, że „karta przewrotu majowego 
i jego następstwa nie były pisane pięknymi 
zg oskami“. R^ądy sanacyjne zawiniły, że nic 
by|o w Polsce reform. I ponotszą ciężką odpo
wiedzialność za to, że kraj nic był przygoto
wany do wojny. Zrozumiał on również, że c* 
migracyjny rząd nie umiał znaleźć drogi do 
kraju i stracił kontakt z krajem. Rząd ten 
poj>ehni| szereg p<vważ.nych błędów politycz
nych, do których oskarżony едіісыа przede 
wszystkim: budzenie nastrojów antyradziec-
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V W CIECHOCINKU frekwencja, kuracju 

szy wzrosła w porównaniu z rokiem ubiegłyn 
oonad 50 proc. Według przewidywań do koń
ca obecnego sezonu Ciechocinek odwiedzi po
nad 10 tys. kuracjuszy. Większość’z nich stą::. 
nowią ludzie pracy, ' korzystający ze zprże’> 
kuracyjnych. Są również cudzoziemcy.

♦♦♦ W GDAŃSKU odbyła się konferencji, 
miejskich aktywów PPR i PPS. Po wysłu
chaniu referatów .1 dyskusji zebrani uchwali'! 
rezolucję, wyrażając zdecydcwaną wolę u-.' 
macn enia jednolitego frontu robotniczego.

♦♦♦ Sosnow iec. Wyntit badań, Przepróu аЛ 
dz,onych przez lekarzy Duńskiego Czerwońegc 
Krzyża i sosnowieckiego oddz. PCK wykaza" 
konieczność przeprowadzenia szczepień prze- 
citygrużliczy-dh mieszkańców całego Zagłęb:'< 
Dąbrowskiego. W związlku z tym uruchomic.nę 
szereg punktów, w których przeprowadza sV 
masowo szczepienie przeciwgruźlicze.

KATOWICE. Przy koipalni ..Szombierki“ 
czynna jest największa w Polsce brykietow- 
nia-, w której pracuje obecn e 1.30 ludzi. Pro
dukcja brj-kietów stale wzrastą i wynosi juz 
około 700 ton dziennie.
❖ W WAŁBRZYCHU odbyło- się wsnóline. 

zebranie ZWM, Wici, GM TUR i harcerstwa- 
w sprawie walki z plagą p jań.stwa wśród mlo.- 
dzieży. Na skutek interwencji Młodzieżowe 
Kömisjt Porozumiewawczej restayratorzy wał
brzyscy zobowiązali się -nie sprzedawać alko
holu młodzieży poniżej 20 lat.

♦Î* GOSTYNIN. Z inicjatywy PPR miesz
kańcy wsi Saczewki podćęli się pracy przy 
naprawie wału, uszkodzonego przez powódźj 
wiosenną. Dzięki dobrej pr-gńmizacj-i praęy wa.lt 
naprawiono w krótkim czasie, zabezpieczając! 
się w ten sposób przed powtórnym zalaniem 
tydh terenów.
❖ W PUŁAWACH odbyła się rozprawa 

przeciwko dwu braciom Szladàkcm i niej. Ko
zińskiemu, oskarżonym o dokonanie szeregu 
napadów rabunkowych z bronią w ręku. Wy
rokiem sądu wszyscy trzej zostali skazani na 
śmierć.

♦> W KRAKOWIE rozpoczął się kurs szko
leniowy dla dowódców kompanii 1 plutonów 
ORMO. Kurs obejmuje: wydiowan e politycz
ne, milicyjne, bojowe, strzeleckie, terenoznaw
stwo i regulaminy wojskowe.
❖ W TARNOWIE przeprowadzono szereg 

poważnych prie konserwatorskich. Odremon
towano 4 budynki z 16-go s-tulecla i przedsię
wzięto kroki, celem odsłonięcia i zabeppiecze- 
nlń średniowiecznych murów obronnych.
❖ W SOPOCIE na terenie MTG otwarto 

kfeto na wolnym powietrzu. Bardzo pomysło
we tifrzą-dzenie techniczne prv.waJa nd. wy-

Amnestia kapitałowa

Ukryte kapitały wychodzą z podziemia
Ministers^-;e Skarbu odbyła , się konfe« 

rencja prasowa, na której poinformowano 
przedstawicieli brasy o ulgach itrwCSłycyja-iycli 
i korzyśdaęh wypływających z amnestii ka
pitałowej.'

Pô zagajeniu konferencji przez wicemlu 
.Skapbu Dietricha, zabrał głos' dyn Dep; Po- 
, da.tito'wego Kołakosiyski, .podikreśla-jąc, vż; nÜmp 
nieśli się ną. ogół z zajfamem dò instancji dista 
wy o ulgach inwestycyjnych zaobserwowäifio 
już, że znaczne kapitały stopniowo wychodzą 

;.z uloryoa --i stahl się twórczym czyniitkieni w 
ogóbuej gospodarce Państwa. Obywatele od- 
.nicśli się riaogół z zauićnieni do intencji-, usta® 
■ wodawcyr

KORZYŚCI WYPŁYWAJĄCE 
Z AMNESTII KAPITAŁOWEJ

Amnestia kapitało^'a. obejmująca okres od 
chwili wyzwolenia do dary ogłoszenia, ustawy 
o ulgach inwestycyjnych, .t- j. do dnia 12 Czeçr 
v\ca rb. .włącznie, 'sprowadza się dó trzech za

sadniczych kontyści; piety, a z ntoh polega 
na tym, że. sumy wydaskowa-ne na inwestycje 
określone w ustaw c nie podlegają ilbchódżeniu 
przez władze skarbowe, co do ich pochodzenia 
ani też władze skąrbowe nie będą s.Ł^sowąły 
żadnych isankp.AJtarnyoh z powodu zaiajentii 
wzbogacenia-, wojennego lub dochodów pochb- 
dząćych z ucjiylenia się od po-dätkowan a " w 
Objętym ustawą okresie.

Następnie ustawa przewiduje zwolnienie 
od- podatku od wzbogacenia wojennego kwot

ni opodatkowanych przed dniem wejścia w ży
cie ustawy w ulgach inwestycyjinÿich. Dotyczy 
tó również kwot/ćo do .których. toczy się 
■postępowanie ^wymiarywe.j albo na które na
kaz płatniczy' został doręczony po 12 czerwca 
1947 r.,.o rie są to suhiy wydatkowane na in« 
v/estyc.ie-

Wreszcie zwą-lnią się od podatku dochodo- 
v- ego kwoty . wydatkowaćę na inwestycje • a 
ńieópodailkowaiiie "tynr podatkiem ptzed dniem
wejścia 
chodów 
ustawy.

CO

ustawy* w 'życie; nie dotyczy to do- 
osiągniętych po drru wejścia w życU

UWAŻA SIE ZA INWESTYCJE
tà inwestycje w rozumieńiti' ustawy o ul

gach inwestycyjnych, uważa się odbudowę, 
przebudowę lub budowę nierucho-urości oraz 
założenie' nowego przedsiębiorstwa na terenie
Zi e rn Od z y skanych.

Należy .wyjaśnić, . ;że u-r u-сію mię nie
istniejąccgo,- ale, nie. czynnego przedsiębior
stwa równozjiączne jest: z założeniem nowego 
Pt zedsiębiorstwa, handlowego, przemysłowego 
Ińb tzemleśl-niczego. 'Doty czy to również na
bycia lub wydzierżaw ienia nieruchomości m:e 
Sizk aj и y eh. pr że m ysłowycb .oraz "prz ed^l ęb tor stw 
przemy siłowych wszelkiego rodzaju dokona
nego ńa . zæs/dzie dekretu o przekazywań hi 
pi zez Państwo rojenia nierolniczego na ob.sza 
rzę. 21icm Odzyskanych i b. wolnego m. Gdań
ską. Przez sumą* wyda-tkowąne. na wydzierża
wianie należy rozumieć wszelkie związane z

Państw. Fabryka Makaronu w Bydgoszczy usprawnia produkcję

świetkinie f irnów.w jasny dziep.
❖ W CIEPLICACH zostanie otwarta V

tych dni ich wystaw» książek, wydanych nr 
Dolnym Śląsku w języku polskim. Będą t< 
ciekawe drtikł z 18-go i 19-go wieku.
❖ W CZĘSTOCHOWIE otwarto wystawi 

społeczno-gospodarczą i /.Jarmarki Często 
chiowskle1’. Wystawa gromadzi, w 22 pawilo 
fi-adh przeszło 300 wystawców,

♦> GDANSK. Świetlice robotnicze Wybrzeż 
uzyskają dzięki staraniom OKZZ 1 Polskieg, 
Radia 150 ^lampowych radioodbiorników v i 
cenie 4 tys. zł za aparat. Oprócz tego każd | 
osada robotnicza otrzyma wielki ra-diodbior h 
nik szwedzki, którym może zasilić 4Л głośni I 
ków domowych.

ŁÓDŹ. W ramach akcji zbliżenia narodów! 
słowiańskich wyjeżdżają do Duibrownika (Ji | 
gosławia) robotnicy 1 pracownicy umysłowi 
polskiego przemysłu włókienniczego. Do u-1 
zdrowisk pcflskicli przybędą robotnicy J pra Й 
cownicy przemysłu jugosłowiańskiego.

♦5* LUBLIN. Delegatura Komisji Specjalne | 
ukarała 70 właścicieli sklepów za nîeprze 
strzegànie cen i winnych omijania obowiązu
jących przepisów .grzywną w ogólnej sumie 
754 tys. złotych. Ponadto przesłała wnioski c 
skierowanie 15 osób do obozu pracy.
❖ WROCŁAW. —■ Delegatura Komisji Spe 

cjalnej sporządziła akt oskarżełiią. przcciwk< 
Stefanowi Kaniewskiemu, nacz-dniko;wi Okrę
gowego Urzędu Lîkwidacvjfnego. o nadużyci: 
władzy w okresie od czerwca 1945 r. do Idpc? 
1946 r. * ' 1 '

Zaramty, objęte ' aktem oskarżenia, dotycz; I 
przyjmowamlą do magazynów O. U- L- w Ole I 
śntóy i wydawanie z n'cfi majątku po-niemie 

■ ôkîego bez asygna-t i be.z wpisywania do к sie 
gi magazynowej, .co spowrodowaiło straty Ska- 
hu Paóstwa’m setek tysięcy złotych. PonadtCj 
akt oskarżenia zarzuca oskadżooemu dopusz 
czterne do ograbienia przez szabrowników zam 
ku Oleśnickiego ze pbiorów beżcermej warto* 
ścT muzealnej i historycznej-

Obok Kaniewskiego na ła^krie oskarżonych 
zasiądą: Wlady.śłnw Jemiszkó, k'erown'ik wy- 
działu*ogólnego O. U L. w OHeśhicy. Tadeusz 
Jankowski, referent O- U. L. we Wrocławiu 
ora« Tadetœrz KwIAsäd, htermŁstrz B»e

Państwowa Fabryka Makaronu i Środków 
Spożywczych'nr. 6 w Bydgoszczy należy do 
największych- fabryk tego rodzaju w Polsce. 
Pozostająca pod klerowpictw.cm tpw? Dutlih- 
gęra. zatrudnia ponad 2Of) osób. Dwie trzecie 
ogólnej ilości pracowników stanowią- kobiety, 
gdyż rodzaii pracy w fabryce pozwala i}3 za
trudnianie Ich w większej liczb'3. Załoga fa
bryki składa* się z wy.iątkowo pr?.cbw:tych",'i 
uczciwych lu-dżi. W fabryce jest .zatrud.iir nych 
157 PPR-oiwcow.

Przy pracy jednej zmiany fabryka produ
kuje dziennie 8 ton makar. -m różnych ;ascrty- 
mentów. Środków spożywczych, jak budyni, 
galaretek, proszków do p eeżenia. pleików do 
ciast itd. wyrabia fabryka miesięcznic jtona-j 
12 toń.

Tak wysoka proJiukcja fabryki, posli.dują- 
cej przestarzałego typu urządzon a teclimcz- 

I ne, zdewastowani do tego przez"cku.pą:ila, iesr 
I naprawdę -godną- podz wu. W1, ch'w*ii ofyecn.21 
na teren:e fabryki przeprowadza się remon-t 
pomieszczeń I naprawę urządzeń, cp ma do
prowadzić do dalszego usprawnienia produk
cji, i podniesienia jakości towarów.. Większą 
wydajnością od Państw. Fabryki Makaronu 
i Środków Spożywczych nr. 6 u- Bydgoszczy 
poszczycić się może w Polsce jedynre fabryka 
makaronu w Pozitpa-niu, która dysponuje nowo
czesnymi urządze-niami tecbn’cznynii.

Ze względu na w:eTką ónść za-mów:eń. któr 
ryrnl zasypuję fabrykę PCM, spóldzietozość. 

I łektor prywatny i w p er wszy ni rzędzie sze- 
-eg stołówek, kopalni i .hut śląskich, które są
najpoważniejszym odbiorca fabryk 
widuje się w najbliższej przyszłoś

— prze- 
znaczne

wzmożenie produkcji i .pracę na 1 i.pól zmiany. 
Pracownicy ,fabryki ze swej strony rozumie
cie konieczność wykonania wszystkich zamó
wień. postanowili wzmóc jeszcze bardziej wy
siłki. aby podnosząc produkcję, nic zmniejszać 
wartości produkowanego towaru, a wprosi 
przeciwnie, uzyskać fabrykat w jeszcze lep
szym gatunku. Osobną treskę -pracowników 
stanowi wykapanie si.ę jrk łiaiw:ększą oszczęd
nością, w .czym już do .tej pory uzyskali bar
dzo poważne wyniki. . .

Od szeregu jut bowiem miesięcy pracowni
cy fabryki starają się me .przekraczać prze-, 
w dzianej przez Min. Przemysłu straty pro- 
’-kcyjnel, wynikłej' z przeróbki. W nfesiącu 
"peu br. dzięki wysiłkowi ■ całej załogi udało

wydzierżawionymi obiektami rzeczywiście t*> 
nLesione wydatki inwestycyjne w zakresie -od» 
budowy, przebudowy hib budowy nieruchomo 
ści. Osobom fizycznym i prawnym, które w 
okresie czasu do końca 1947 r* poczynią w 
nabytych przedmiotach majątkowych inwesty
cje, potrąca sie z dochodu, podlegającego o- 
podatkowaaiŁu sumy wydatkowane na tę In
westycję.

Za Inwestycje uważa słię również uwidocz
nione w księgach powiększenia kapitału zakła
dowego ЙЛ obrotowego przedsiębiorstw, ist« 
niejącycli w dmi-u wejścia w życie ustawy.

Przywóz towaru zza granicy na podstawie 
odpowiednich zezwoleń przywozowych korzy 
sta z dobrodziejstw ustawy o ulgach inwesty
cyjnych-

s'ę nie tylko nic przekroczyć dozwolonej 
straty, wynklej z przeróbki mąki na maka-. 
ron. ale zaoszczędz ę ponadto 2.5 tbnÿ maka
ronu. wyprodukowanego ponad /normę1 z wy
znaczonej ilości mąki,/ ęo ,daje 200.000 złoty-cti 
oszczędności.

Do usprawnienia produkcji, pozwalającego 
ną tak w'eìk’e oszczędności, przyczynili się

nęj m'er.ze starszy ma.:ste Ftorian Ski-
ba. długoletni prkcown/K fabryki, pełniący za
razem chownzkt sekretarza-komitetu fahrycz-
nego P?R, orrz k'trownìk teclvn'czny Jankie
wicz i kier. r'ano\'anłą Kortas.. Wszyscy cl 
ludzie c.icszą • s"ę na teren e fabryki wielkim
s-zac mkem

Warto j1
i zrozumiałym uznanięm.- •
zcze tej okaz" wspomnieć.

I
INWESTYCJE W WALUTACH OBCYCH 

INNYCH WARTOŚCIACH POSIADANYCH
W KRAJU LUB ZA GRANICA

Sumy przeznaczone na inwestycje mogą 
być użyte zarówno z zasobów w walucie kra
jowej. jaik. i w walutach obcych, a także i w 
ttoleżnościach lub innych wailtaśclach, po sto- 
dany-ab w kraju lub za granicą.
i Przeznaczone na inwestycje kwoty w ob
cych .wahftach lub zlocie powinny być z depo« 
nowane w Narodowym Bamfcu Poibsk ’ n lub w 
którymkolwiek z banłków dewizowy cli, które 
w zamian za zdeponowanie waluty (złoto) wy 
Stawh akredytywę ma ««granicę na zakup to- 
ia-rąw w ramach zezwoleń importowych.

Należności w zagranSczarycii środkach płat
niczych. posiadane xa granicą z wszelkich ty
tułów, a powstałe przed dniem 13 czerwca rb. 
w przypadku zamierzonego zakupu za nie- 
dóbr Inwestycyjnych* za granicą, powinny być 
przekazane Narodowemu Валко w • Połskiemu 
lub innym bankom dewizowym, które po prze 
jęciu tych należności wydadzą akredytywy, o- 
piewaijące na tę samą walutę łub na jej równo
wartość w innej wahacie zagranlcznej-
TERMINY WYKORZYSTANIA AMNEST# 

KAPITAŁOWEJ I TRYB POSTĘPOWAŁA
Amnestia kapitałowa uzależniona jest od 

zgłoszenia wyżej określonych inwestycyj w 
ściśle oznaczonych w ustawie terminach. Tak 
więc' uwidocznione w księgach powiększenie 
kapitału zakładowego lub obrotowego przed
siębiorstwa nntsi być dokonane i. zgłoszone 
właściwemu Urzędowi Skarbowemu w tenui

il nie do dnia 31 sierpnia 1947 r. Termin zgłoszę» 
nia i' dokonania pozostąłycli mwestycy.i wy
znaczony jest do dnia .31 grudnia ld47 r. W wy

że Państw. Fabryka Makaronu i Środków Spo- 
żywrzych nr. 6 w Bydgoszczy dysponuję pięk
ną świetlicą "i dobrym zespołem artystycznym, 
który jtiż niejednokrotnie zbierał zasłużone 
ląjiry. M. ,1't. został on ostatnio wyróżniony 
podezàs popisu zespołów świetlicowych z o- 
kazji obchodu trzeciej rocznicy wydania Ma-

padlku. niemożności wykorzystania tych sum 
na inwestycje w tym terminie, inwesłycje bę
dą nadal korzystały z-ulg, jeśli całkowita Ich 

będzie w powyższym terminie zgłoiszona 
iwemu Urzędowi Skarbowemiu. a ztaży-

suma
właściwemu Urzędowi

nifcstu Lipcowego.- Mol.

ta do dn.'a 30 czerwca 1948 r. Termin ten mo
że być' przedłużony rozporządzeniem mlnl- 
'strów — Przetbyslu i Handlu. Slkartm l-Odbu* 
dowy.

Rzemiosło pomorskie wywołuje zachwyt
Stoisko z jego wyrobami na MTG było oblegane ■

NA Międzynarodowych Targach .Gdańskich 
rzem osło pomorsk e odn oslo n’ezwyklv .suk
ces; zarówno różnorodnością eksponatów, jak 
i ięh wykonaniem. Meble pomorskie, gospo
darskie wyroby drzewne (wyjątkowo poszu
kiwane zagranicą), narzędz a i maszyny pre
cyzyjne oraz instrumenty muzyczne ■ nic 
znajdowały na Targach współzawodnictwa.

Równie dobrze prezentowała < ę pomorska 
galanteria i konlekcia. 'Wyroby rzem osia po
morskiego mają na rynkach" zagranicznych od
biór zapewniony.

Bardzo imponowało tokże swymi wyrobami 
rzemiosło gdańskie. Było ono zresztą -repre
zentowane aż przez А8-ІЦ wystawców.

Przyjemnie uderzała na Targach obecność 
-nzęmtosła stołecznego. Na pierwsze miejsce 
wybili ś’ę w nim warszawscy szewcy, godni 
spadkobiercy Kilińskiego. Obuwie szewców

Zw. Samopomocy Chłopskiej zakupi! w Szwecji

10 tysięcy koni dla Ziem Odzyskanych
* Związek Samopomocy Chłopskiej sprowa

dza: w ramach- umów handlowych ze Szwecji 
10.000 koni użytkowych. W dołu 7 sierpnia 
nadszedł już do portu gdyńskiego statek .„Phoe
nix1’ z 338 końrfii.

Zakup koni w. Szwecji przeprowadza z. ra
mienia Związku Samopomocy Chłopskiej ^wy
dział handlu. zagranicznego ..Spolenn11 p;zy 
współudziale przedstaw .cielą Związku Samó-

komisyjnie. Związek Samopomocy C-hłop- 
.skiej nie przyjmuje sztok, uznanych przeż le
karza weterynarii га chore i niezdolne do 
pracy.

Konie z importi# szwedzkiego rozprowadza
ne są za pośrednictwem Wydziału Przemy- 
słowo-Rołnego „Społem - -w myśl dyspozycji 
Zarządu Głównego ZSCh. Korne szwedzkie 
przeznaczone sa przede wszystkim na lago-połnocy ÇhtopskleJ, ■ .

Odbiór kopi Ж.РДІШ RPlSÖAm <ЙЙ1Х«а d^ipcidąfowianic Zie« Otfcyskaay*.

warszawskich było przez càly czas trwania 
. Targów przedmiotem szczerego podziwu.

Poza obuw/m oglądano z zainteresowaniem 
produkcję stołecznego .rzemiosła precyzyjne
go. artystyczmo-bronzowiniczęgo i galanterię 
skórzaną.. Pomysłowa maszyna do wypieku 
bulek ad razu znalazła nabywcę; jej wytwór
ca otrzymał zamówienia na nasypu*.

Łódź 1— jaik należało oczekiwać — osiąg
nęła imponujące rezultaty pracy rzemiosła 
konfekcyjnego, krawieckiego i biehźfiłąrskiego.

Mocną pozycję ną Targach zajęto reemtósło 
poznańskie, zwłaszcza stolarskie. Miało ouo 
od dawna swych odbiorców w Belgii, Holan
dii i innych krajach Zachodnich, gotowych po
nownie stać się eksporterami jego wyrobów. 
Jako nowość rzemiosło Xo wystawiło piękną 
galanterię skórzaną: torby, nesesery, walizy. 
Eksponat z wyprawionego krokodyli groma
dził przed poznańskim stoiskiem tfłumy.

Kieleckie rzemiosło znajdowało uznanie a N 
miłośników wyrobów ceramicznych, tkanin sa
modziałowych i upominków z màrmuru kie
leckiego.

Rzemiosło górnośląskie zaprezentowało wy
roby metalowe^ rzeszowskie — koszykarskie, 
szczecińskie, ■wrocławskie, olsztyńskie i bia
łostockie — zabawkarskie, obuwnicze i me
ble mktrnstowane.

Trzynaście stoisk rzemiosł^ z wyrobami 
178-iu wystawców zwiedzali z ogromnym za
interesowaniem wicepremier Gomułka i mar
szałek Żymierski w otoczeniu cztonków rządu 
i korpusu dyplomatycznego. Podnieśli cni bo
gactwo wytwórczości rzemtiosiła. jego <ne- 
zwyMą pracowitość 1 zdwikewróącą po-myslo-.

ł



Ci którzy „żywią i bronią“

20 tys. młodzieży pomorskiej w hufcach PRW
Wieś polski jest spóźniona w swym rozwo

du gospodarczym 1 kulturalnym. Nic w tym 
dziwnego, bo przez wieki całe sziachecko- 
obszarnicze rządy nie wykazywały najmniej
szej troski o podniesienie gospodarki chłopa, 
a jego samego starały się utrzymać na dnie 
ciemnoty i niewiedzy.

Dlatego też dziś, kiedy władzę w państwie 
objął rząd robotniczo-chłopski, wieś musi sta
nąć pod względem kultury pracy i kultury my
śli wśród przodujących narodów Europy. Tę 
wielką i niezmiernie doniosłą pracę może 
przede wszystkim dokonać basza młodzież 
chłopska, znana ze swego patriotyzmu, pełna 
niepospolitych talentów i ogromnego zapału.

Potrzebna była ńa wsi potężna i masowa 
organizacja młodzieży, która, by nie tylko sta
wiała. sobie cele ideowo-wychowacze, ale któ
ra przede .wszystkim dążyłaby w kierunku 
krzewienia oświaty rolniczej i zespolenia 
wszystkich sił młodzieżowych.

Dlatego też sprawa przysposobienia rolni
czego i przysposobienia wojskowego nabiera 
szczególnego znaczenia. Nikt bowiem nie za
przeczy, że wsi trzeba oświaty rolniczej, jak 
nikt nie będzie oponował, że trzeba przygoto
wać młodzież wiejską do obrony Ojczyzny.

Sprostać tym zagadnieniom postawiła sobie 
ta cel organizacja młoda jeszcze, ale prężna, 
Przysposobienie Rolnicze i Wojskowe. Połą
czenie dwóch organizacji, a mianowicie Przy
sposobienia. Rolniczego i Przysposobienia Woj
skowego, spotykało się początkowo z krytyką 
niektórych grup. Zarzucano dlaczego połączono 
organizację, oświatową z organizacją o charak
terze wybitnie wojskowy». Ma to jednńk 
swoje uzasadnienie, gdyż młodzćeż zawsze 

chętniej garnie się do PW, bo gry i ćwiczenia 
.wojskowe są bardzo atrakcyjne, przysposo
bienie rekneze może więc w obecnych ramach 
rozwinąć się w potężną i masową organizację, 
gdyż w oparciu o PW posiada dyscyplinę i te 
formy organizacyjne, które rozwiązują kryzys 
w frekwencji -w szkołach PR.

Na terenie województwa pomorskiego Ko
mendą PRW postawiła sobie za cel wyszko
lenie odpowiednich kadr instruktorów i przo
downików, którzy by poprowadzili pracę w 
terenie. Brak bowiem odpowiednio wyszko
lonych instruktorów stanąłby na przeszkodzie

do umasowienią PRW i postawienia jej na 
właściwym poziomie. W tym celu zorgani
zowano w dwóch turnusach kurs dla Instruk
torów gminnych PRW. Podkreślić należy, że 
na ogólną liczbę 186 gmin w woj. pomorskim, 
wszystkie gminy przysłały swych junaków. 
Instruktorzy gminni po ukończeniu kursu pod
jęli natychmiast pracę w terenie. W chwili 
obecnej hufce PRW w’ naszym wojewódz
twie zrzeszają ponad 20.000 junaków.

W celu dalszego usprawnienia pracy po
szczególnych hufców, przeszkoleni zostaną 
junacy na szczeblu gromad. Kurs ten odbę
dzie się w obozie szkoleniowym WF i PW 
w Sępólnie, w dwóch turnusach po 14 dni, w
czasie od 14 sierpnia 
lem przeszkolonych 
Junacy po powrocie 
dawnicy zespołów

do 15 września br. Ogó- 
zostanie 1.500 junaków, 
z kursu, już jalko przo- 
gromadzkich. pokierują

pracą w swych gromadach.
Praca hufców PRW w terenie opiera się na

ścisłej współpracy z wojskiem. Wojsko 
wiem oprócz swych instruktorów Wyoh. 
zycznego udziela daleko idącej pomocy w

bo- 
Fl- 
po-

staci udzielania pomocy naukowych, środków 
lokomocji iitd.

Na .podkreślenie zasługuje współpraca ze 
Związkiem Samopomocy Chłopskiej. ZSCli de
leguje swych instruktorów rolniczych, udziela 

-wybitnej pomocy materialnej w organizowaniu 
paletek doświadczalnych.

Oprócz tego PRW pozostâje w ścisłym kon
takcie z obu partiami robotniczymi oraz ze 
Stronnictwem Ludowym. Instruktorzy partii 
wygłaszają pogadanki na tematy aktualne, na 
tury społecznej.

Młodzież chłopska chętnie gamie się do 
pracy w hufcach PRW, rozumie bowiem do
brze. że aby gospodarka chłopska mogła się 
rozwinąć i umocnić, musi być oparta o oświa
tę i kulturę oraz o nowoczesne sposoby gospo
darowania.

Zapisy na UMK w Toruniu
Zapisy na Uniwersytet Mikołaja Kopernika 

w Toruniu rozpoezsmają się od dnia 16 sierp
nia i będą trwać do końca miesiąca. Podania 
należy składać w odpowiednich dziekanatach* 
Wszyscy kandydaci na I-szy rok studiów pod
dani będą egzaminowi wstępnemu z zagadnień 
współczesnych oraz egzaminowi pisemnemu, 
związanemu z poszczególnym kierunkiem stu
diów, obranych przez kandydata.

Od egzaminu wstępnego mogą być zwol
nieni b. uczestnicy walk o niepodległość, b. 
więźniowie polityczni 1 działacze społeczni. 
Wszyscy wyżej wymienieni muszą posiadać 
odpowiednie zaświadczenia, stwierdzające, że 
dany kandydat może być zwolniony z egza
minu wstępnego. Od egzaminu mogą być zwoi- . 
nieni również kandydaci ze środowisk, mają
cych utrudniony dostęp do kuilturv, które wy
kazały ofiarność w zdobywaniu nauki.

W skład komisji egzaminacyjnej obok pro
fesorów Uniwersytetu wejdzie delegat Mini
sterstwa Oświaty, przedstùfwiciele związków 
zawodowych, Samopomocy Chłopskiej i partit 

\ politycznych. (Ś)

Uczcijmy pamięć wielkiego uczonego i patrioty
Stulecie zgonu znakomitego toruńczyka

Samuela Bogumiła Lindego
Sto lat temu, bo dnia 8 sierpnia 1847 r. 

zmarł jeden *ł wielkich uczonych polskich Sa
muel Bogumił Linde. Niepozorna uliczka to
ruńska nosi dzisiaj to zaszczytne nazwisko w 
swojej nazwie, bo człowiek, kt'ry tak wielką, 
wartoiśiŁ wniósł do naszego życia kulturalne
go, urodził się* w Toruniu.

Przy pomnijmy sobie tj postać w związku 
ze wspomnianą rocznicą.

Linde urodził 0? w 1771 roku, pochodzi] z 
rodziny szwedzkiej, wyznania był ewangelic
ko - augsburskiego, miał wi»c pewne dane, by 
w ówczesnym okresie upadania Polski a wznia 
gania si<j nacisku niemieckiego szczególnie na 
Pomorze ulec raczej silnym wpływom niemczy
zny. Stalo jednak wprost przeciwnie. Lin
de został bez reszty pochłonięty przez kultur, 
polską, dla ktćirej potem wzniósł jeden z naj-

trwalszych pomników, opracowując pierwszy do jjzyka polskiego" i rozprawą? „ s a ucia 
og'üny słownik jjeyka polskiego. litewskim“. Za.oży] i prowarzi. iceum, y

Studia j?zy ko znawcze Linde rozpocz] na u członkiem Rady Mychowama * u iczncgo.

Prawo do tytułu inżyniera
Zebranie dyskusyjne w P. O. T.

dniu 18-go sierpnia br. odbędzie się w 
lokalu Pomorskiej Organizacji Technicznej 
w Bydgoszczy przy ul. Wyzwolenia 5, o godz. 
18-tej, zebranie dyskusyjne o tytule inżyniera.

Sejmowa Komisja Oświatoiya nie zatwier 
dziła dekretu- z dnia 3-go lutego 1947 r. o ty
tule inżyniera i poleciia podkomisji opraco

wanie nowego projektu ustawy o stopniu in
żyniera.

Naczelna Organizacja Techniczna wniosła

swój własny projekt ustawy, pragnie Jednak 
wysłuchać opinii inżynierów i techników zrze 
szonych w stowarzyszeniach branżowych na
leżących do P. O. T.

Protokół z posiedzenia zawierającego wy
powiedziane opinie przez, inżynierów i techni
ków będzie przesłany do Naczelnej Organiza
cji Technicznej w Warszawie celem ewtl. sko 
rygowania projektu ustawy zgłaszanej przez 
N. O. T.

Zwiększa się eksport polskiej soli
Niezależnie od wzrastającego wywozu pol

skiej sodi drogą lądową, rozwinął się ostatnio 
również eksport soli drogą morską przez 

‘ Gdańsk i Gdynię do Danii, Finlandii i Szwecji. 
Eksport ten, ujęty w ramach międzypaństwo-’ 
wych umów handlowych, objął najgłówniejsze 
porty i ośrodki krajów importujących naszą 
sól. Tak naprzyktad obsłużyliśmy, ostatnio 
między innymi 34 porty szwedzkie.

Obecnie rozpoczęły się rozmowy w sprawie 
dalszego pogłębienia stosunków handlowych 
i podwyższenia eksportu polskiej soli, zwła
szcza, że — jak wynika z listów Importerów 
— Polska wywiązała się z zawartych umów 
ku ich zupełnemu zadowoleniu. Eksport soli 
prowadzi Towarzystwo Handlu Międzynarodo
wego „Dal“.

niwersytecie w Lipsku, gdzie tei po pewnym 
czasie zacz? wykładać j^zyk i literatim? pol
ską. Tam teP, zetkną] si^ ъ ówczesnymi bojo
wnikami polskimi o wolność i demokrację Ko- 
óciuszk-1, Koi] tajeni, Potockimi, Niemcewi
czem i innymi, kt'rych płomienne umiłowanie 
i pragnienie podżwignkcia kraju zapaliło ser
ce jego dla sprawy polskiej. Ogarnięty entuz
jazmem wielkich demokratów Linde zaczyna 
pomagać im w popularyzowaniu nowoczes
nych dąźeiń polskich do reform na szerszym 
terenie i tłumaczy na j.zyk niemiecki „Po-X 
wrót pos’a“, oraz dzieo „O ustanowieniu i 
upadku konstytucji polskiej 3 maja“. Praco
wał w bibliotece Załuskich, po upadku zaś pow 
stania kościuszkowskiego przyczyni] sią pracą, 
swoją, do założenia słynnej biblioteki polskiej 
Ossolineum. W Wiedniu na emigracji politycz 
nej wciągnął sin jeszcze bardziej w pofr/ny 
nurt ®]owiaii6xczyznÿ, zbliżywszy st? do wielu 
uczonych polskich i słowiańskich.

W tym momencie zacząó realizacją powzięte 
go jeszcze w Lipsku projektu opracowania 
wielkiego słownika j. syka polskiego. Byla to 
praca olbrzymia, ponieważ do tej pory nie by
ło jeszcze wzór -w ani materiałów, na kt'rych 
można byłoby się oprzeć i kt*re uvatwi|yby 
mu ptrao Ten niesłychany trud Linde podjął 
w Warszawie, gdzie pierwszy tom słownika u- 
kaza] sit? w 1806 a ostatni w 1814 roku.

Słownik zawiera opracowanie około 60.000 
wyrazów polskich, zebranych w całość dzięki 
niesłychanej jego pracowitości. Król saski a 
ksi'^j warszawski udekorował Lindego %’otym 
medalem za zasługi na polu pracy naukowej, 
generał Zajączek nadał mu tak’e zloty medal, 
na którym wyryto słowa „za słownik języka 
polskiego ziomkowie“. W ten sposńb rodacy 
-wspCflcze/ni dali wyraz uznania dla jego za
sług dla kultury polskiej.

Nie była to jedyna jego praca. Linde pra
cował dalej ńa uniwersytecie warszawskim, 
wykładał gramatyk?, i psychologię, napisał 
„Prawidła etymologii polskiej przystosowane

przy tym wszystkim znalaz] jeszcze czas o- 
prócz pracy naukowej na pracę polityczną, po
słując do sejmu. Praca Lindego zjednała mu 
uznanie i szacunek nie tylko społeczeństwa poi
skiego ale i zagranicy. Znalaz o to sw " j wy
raz w nadaniu mu członkostwa akademii 
Pradze, w Getyndze, w Krćle-wcu, w Bcrlinia 
i Paryżu. Akademia Nauk w Petersburgu po 
raz pierwszy w swych dziejąch nada’a człon
kostwo honorowe cudzoziemcowi, a by] nim 
wla nie Linde.

Tak więc polskoić może być sjusznie dumna 
z Samuela Bogumiła Lindego. Za życia ota
czały go czeM i szacunek ws-pijczesnych. Ta
ką eamą czcią i szacunkiem powinna go ota
czać i potomno.il. Pami?ć o nim powinna być 
szczególnie tywä na Pomorzu. Ziemią, ta wy
dala najsłynniejszego w kwiecie astronoma 
Mikołaja Kopernika, wyda a twórca polskiego 
hymnu narodowego Józefa Wybickiego, wy a- 
!a tet Samuela Bogumiła Lindego.

W stuletnią roczni^ zgonu Lindego Porno* , 
rze powinno przypomnieć sobie b» wspania<.ai 
postać, uosabiającą twórczy i wytrwały wy
siłek uczonego. Powinno sitf odbyć specjalnie 
uroczyste posiedzenie toruńskiego Towarzyst
wu Naukowego i powinna usłyszeć o nim na 
otwarcie roku szkolnego m; odzież pom or- . 
ska. (О)

Zespół taneczny łioi$ie|ewa w Warszawie
WARSZAWA. U- 8; (PAP). - W drodze 

do Pragi zatrzymała si?, w Warszawie grupa 
młodzieży ze słynnego zespohi tanecznego 
Mojsiejewa. Udaje ona na mirdzynarodot 
wy festival młodzieży demokratycznej. Gra
pa w ogłlnej liczbie 120 oefłb, składa się a 
młodych tancerzy, członków orkiestry oraz u- 
czni w szkoły baletowej przy zespole Mojsie* 
jewa. ,

W czasie kilkugodzinnego pobytu arty>cfil 
radzieccy obejrzeli miasto i zlottyli wieniec nffi 
Grobie Nieznanego Żołnierza.

Divie sceny dwa kontrasty
(List z Wybrzeża)

Każdego, kto odwiedzi Wybrzeże i Intere
suje się przy tym teatrem, uderzyć muszą o1!- 

• brzymie kontrasty życia teatralnego dwóch 
głównych dziś ośrodków kulturalnych nad 
Bałtykiem, Gdyni i Sopotu. Teatr Iwo Gadla 
w Gdyni, wsławiany ostatmo uzyskaniem 1-ej 
nagrody zespołowej w kan-kursie szekspirow
skim, reprezentuje wysokie i szczere àmbi- 
£je artystyczne, -podporządkowujące temu je
dynemu celowi wszystko inne. Bezwzględne od
danie się sztuce, solidna praca nad sobą akto
rów, naprawdę koleżeńskie i przyjacielskie 
stosunki, pdnujące w młodym gdyńskim ze
spole, nadają temu zespołowi jakiś osobliwy 
i niezwykle wdzięczny charakter, przypomi
nający szkoły, skupiające uczniów potęgą swej 
idei 1 wiarą w talent mistrza.

Wysławiona ośtdtnlo sztuka „Trasa“, której 
autorem dost Kazimierz Barnaś, niezwykle 
czynny organizator życ a kulturalnego nâ. Wy
brzeżu, jeszcze razpośw.i.dczyła, że ta „gdyń
ska szkoła teatralna“ ma w osobie Iwa Galla 
mistrza nielaóa ’ , •

Z talentem napisana przez debiutującego 
eirtora .iTrs«*“ w inscenizacji, reżyserii I 
r ...... " l <i f' “a zyskatA ogromnie, stając

wprost swym 
ka, osnuta na

wyrazem artystycznym. Sztu- 
tie życia polskich lotników w

Anglii, ze względu na skomplikowane sytua
cje, wymagające niekiedy techniki filmowej,, 
domagała się od inscenizatora i scenografa wy
jątkowej .pomysłowości. Dyrektor Iwo Gałl 
jako inscemizator, reżyser i dekorator włożył 
maksimum wysiłku, by podołać trudnemu za
daniu. Bazi lotnicza z całą swą techniczną a- 
paraturą przedstawiona została na tle bez
kresnych przestworzy, które potęgowały na
strój, budząc przekonanie, żc decydu*ąci wal
ka o życie człowieka toezÿ się w powietrzu. 
Poza tym scena, przedstawiająca noc i kry
jówkę rannego Angl-ка, dzięki efektem świetl
nym, połączonym z niezwykle sugestywnym 
przelotem samelotu wywieraîà wrażenie peł
ne grozy i utrzymywała widza w największym 
napięciu. Wątła w istccie treść sztuk!, opartej 
na .popularnym w literaturze konflikcie między 
uczuciem miłości i uczuciem patriotycznym, w 
inscenizacji Iwo Galla zatraciła swą konwen-
cjoitainą wymowę i stała się podst; 
wiską napràwdç' mteresujątygo.

-Ido-

S.ę sz:uką o/yg'r.?.*!ią Î porywałą-cą-
Dù *J Cłl Zuvu..-.I * ~..Ć41C* 

graficznych dyrektora gdyńskiego teatru de

chodzi jeszcze jego talent reżyserski, który 
z młodych adeptów sztuki potrafi wydobyć 
najwłaściwsze dla danej struktury psychicznej 
możliwości aktorskie i zastosować je w spo
sób jedyny i trafny pod względem scenicznym. 
O warunkach pracy reżyserskiej Iwo Galla 
i o jego trudnościach w materiale aktorskim 
świadczy fakt, że nie zawsze może on dyspo
nować odpowiednią siłą i częstokroć zmuszony 
jest chwytać się śmiałych eksperymentów, 
które ponrzez nowe dośw iadczenia i przeszko
dy prowadzą do coraz lepszych wyników'.

Jak dalece odmienni atmosfera, panuje na
tomiast w' ..Tca.rze Aktorów“ w sąsiednim So
pocie. Nie znaczy to. byśmy byli przeciwni
kami teatrów rozrywkowych. Jednakże za
wsze trzeba pamiętać, że płytką i bJhałną 
komedię częstokrr ć trudniej dobrze zrealizo
wać scenicznie, niż klasycz,ny dramat. Pro
wizoryczne zaś 1 powierzchowne efekciarstwo, 
chociaż dotychczas uwodzi zmysł estetyczny 
widu niedoświadczonych widzów, to jednak 
zawsze wyrządza krzywd^ prawdziwej sztu
ce i nie sprzyja sublimacji życia kulturalnego 
żadnego ze społeczeństw. A cóż dopiero mó
wić, jeżeli w jędrnym z naszych najpiękniej
szych nadmorskich uzdrowîsi: u'w’fçzionà Mel
pomena skazdna jest na prowincjonalną we
getację, сз‘ pasową“ tnmfefę i na sceniczne 
pdkłactwo. Wystarczy przetrzeć ostato! re

pertuar „Tedtru Aktorów*’ w Sopocie, by od
czuć i zrozumieć bolesną agonię sztuki w po
trzasku pieniądza: „Plecy“, „Hau-Hau“, ..Ko* 
chanek to ja’* — oto żelazne pozycje repertua, 
rowe sopockiego teatru. Gdy do tego dodamy! 
realizację sceniczną niejednolitą koncepcję in«< 
scenizacyjną, nie stroniącą od jaskrawych* 
tradycyjnych tricków scenicznych, rubaszny 
prymitywizm dekoracji — wówczas w calsi 
pelai zdamy solde sprawę z ciężkiego losu 
sopockiej Melpomeny, którą niejednokrotnie o* 
glądają zagraniczni goście. Wymownym przy« 
kładem niedołężnej pracy reżyserskiej była; 
komedia Hodgesa i PercyvaTa „Hau-Hàu“* 
której główna rola, grana zresztą przez urta* 
lentowanego aktora, w ujęciu reżyserskim na
brała cech krzykliwej i denerwującej szarży*

Na marginesie należy podkreślić, że od rokit 
nie uległ również zmianie wygląd estetyczny 
sàmej salli teatralnej w Sopocie, w mieście, 
którego zarząd chełpi się nadwyżką budżeto
wą. Brak wentylacji, te same z ogródków ka
wiarnianych krzesła i tj sama scenka, budzą* 
ch litość 1 V. spólczucje swymi-ubogimi akce
soriami.

Biedna sopocka Melpomena od roku d.irenn 
nie czeka na łaskawego zbawcę, zamknięta wj.; 
długim, mrocznym i dusznym korytarzu : wyje* 
4aną, na Іцр 4wą'*vin^o dyletantyzmu.

Ai. a
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Z WYDZIAŁU POWIATOWEGO
Wydział Powiatowy "na posiedzeniu w dniu 

9 sierpnia rb. postanowił przekazać stanowi
sko sekretarza wydziału ob. Leonardowi Le
vs andowskiemu. (Jur)
FABRYKA PRZETWORÓW WARZYWNYCH 

POWSTAŁA W LIPNIE
W Lipnic została urucJiomiona fabryka prze

tworów warzywnych. Fabryka w chwili obeo- 
,nej zatrudnia 25 pracowników i ^chociaż do
piero od miesiąca podjęła pracę przerobiła już 
10 wagonów ogórków.

Placówka ta została założona przez Dele
gaturę „Społem“ w Bydgoszczy. (Jur)

EKSHUMACJA ZWŁOK ŻOŁNIERZY
Na pobojowiskach ostatniej wojny Znajdują 

się jeszcze w dalszym ciągu groby poległych 
żołnierzy polskich i radzieckich. Niektóre z 
tych grobów znajdują się w miejscach nieod
powiednich, są zaniedbane i opuszczone. W 
związku z tym województwo pomorskie po
stanowiło zwłoki żołnierzy przenieść na nowe 
cmentarze wojenne, o He takie z-naidwą sto 
w okolicy kfb <ż o ile chodzi o mniejszą ilość 
ewtok, nâ najbliższe cmentarze wyznaniowe.

Na skutek tego тіа terenie naszego powiatu 
przystąpiono już w iposzczególnyxlh gminach 
do wykonania zarządzenia województwa. (Jur)

ZARZĄDZENIE DYREKCJI LASÓWr 
W SPRAWIE SPRZEDAŻY DRZEWA

BUDULCOWEGO
Ostatnio zostali udzielona prolongata ter

minu sprzedaży drewna. W związku z tym 
po nabycie drewna zgłaszają się różni klien
ci, powołując się na zarządzoną prolongatę. 
W tej sprawie Gdańska Dyrekcji Lasów Pań
stwowych, do której należy powiat whxlaw- 
ski, wydała zarządzenie, że protongata terminu
sprzedaży drewna tak nà noi i na

Wloclawełi przystępuje Po wlki z analfâôetyzmeni Wszystkiemu winien Kopernik
— Jak pragnę mostu przez 

pclącżemia Włocławka г jego
Wirię, czy u 
przetkniwze-.il

.W dniu 7. bm. Miejska Komisja Oświatowa 
łącznic z inspektorem szkolnym i prezydentem 
miasta przystąpiła na terenie Włocław
ka do organìzow'Mi'ia kursów dla analfabetów.

Do współpracy będą zaproszone organiza- 
cje społeczne, związki zawodowe i zakłady 
pracy, które przeprowadzą rejestrację analfa
betów. Rejestracja obejmuje ludność do lat 
45<ст. Dla podjęcia akcji likwidacji analfabe
tyzmu zostanie zwołana wspólna konferencja 
około 20 bm.

Następnie Miejska Komisja Oświatowa o- 
bradowala nad dokształceniem prznnasowo 
młodzieży do 18 roikai życia włącznie, w za
kresie pełnej szkoły powszechnej. Dokształce
nie to obowiązywać bedzie młodz eż niepracu
jącą i odbywać się będzie w państwowej trzy-

specjalną akcję odbudowy Ws'. dotyczy tylko 
drobnych nabywców, korzystających z zezwo
leń na zakup drewna budowlanego wyłącznie 
na własne potrzeby. Wszyscy inni odbiorcy, 
np. urzędy czy przedsiębiostrwa budowlanie, 
nie mogą korzystać z wyżej wymienionej pro
longaty.

Jednocześnie została zniesiona dopłata za 
sprzedaż detaliczną tarcicy jedymie tylko na 
prolongowane zezwolenia dla Ijezpośrednjch 
odbiorców, nabywających wyłącznie na oć- 
budówę wsi, natomiast dopłaty za sprzedaż 
tarcicy wymiarowej i za wybór surowca po
zostałą w mocy. (Jur)
Z TYM TRZEBA STANOWCZO SKONCZYC

Wyznaczone na dzień 9 bm. powtórne juz 
posiedzenie Powiatowego Komitetu Niesienia 
Pomocy Ofiarom Gradobicia w pow. inowroc
ławskim nie doszło i tym razem do skutku, z 
wodu nieprzybycia członków Komitetu. Takie 
lekceważenie obowiązków obywatelskich na
raża innych przychodzących na zebrania na 
stratę czasu, à. nadto powoduje przedłużanie
spraw, które powinny być 
i sp/ęźyśc e.

Należałoby pouczyć 
członków Komitetu, że r.ie 
zaszczytnych mandatów, 
wypełnia się obowiązków

załatwione szybko

ntoobowiązkowyoh 
należy przyjmować 
skoro później nie 

, wynikających z

letniej szkole dla dorosłych. Przymus naucza* 
nia stosowany będzie na podstawie rejestracji 
Zarządu Miejskiego, sporządzonego według da 
nycli Biura Ewidencji i Kontroli Ruchu Ludrfo-

W sprawie bibliotek szkolnych 1 czytelni
ctwa wśród młodzieży szkolnej Koitfisja Oświa 
tow a powzięła opinię, że w szkołach winny 
być przeznaczone odpowiednie potne szczeni a 
na czytelnię dla młodzieży, prz.v czym na ton 
ceł użyte być powinny przede wszystkim świe 
tlice- Komisja uważa, że w- oparciu o księgo
zbiór Miejskiej Biblioteki PubUoznej należy 
stworzyć tak zwane biblioteki ruchome dla 
szkól z odpowiednimi kompletami lektury szkol 
nej. (dw)

Zdrajcy narodu otrzymali zasłużoną karę
Przed Sądem Okręgowym we Włocławku

ocLh) la się roz- wko O i to nowi Len-
tzowi j Gustawowi Toberowi, oskarżonym o
to, że w outoipacji niemieckiej, w gminie
Koneck, w powiecie nlcsz. wskim współpraco
wali z władzami hitlerowskimi, wykazując 
wrogo nastawienie wobec Polaków. Wstąpili 
oni do NSDAP i ze szczególnyn} zapałem tro^ 
pili ukrywających się przed hitlerowskimi 
władzami Polaków. Wspókrie ujęli i oddali w 
ręce policji niemieckiej poszifx iwan ego przez 
Niemców Jana Wypija, który został osadzony 
w obozto karnym. Ponadto Gnstr.iw Tober brał 
udzrał w wysiedlania polskiej rodziny oraz w 
ujęciu jeńca wojennego narodowości rosyjskiej 
który uciekt z obozu pracy.

Sąd postanow i uznać obu oskarżonych win 
nymi wyżej wymienionych przestępstw i za 
należenie do oddziałów szturmowych skazać 
każdego z nich na 3 lata więzienia a za dopo
maganie władzom niemieckim w więzieniu Po 
laków na karę 4 lat więzienia, przy czym obu 
oskarżonym zaliczono na poczet kary czas 
przebyty w areszcie śledczym.

pełnionych funkcji. Polsce potrzebna jest pra
ca, a nie wielkie tytuły, godności i nierób
stwo. (Jur)
KOMU POTRZEBNE TAKIE OGŁOSZENIE?

Küka dni temu Grodzki Referat Aprowiza
cji obwieścił o wydawaniu chleba na karty 
żywnościowe oraz wskazał, że chieb będzie 
można ofrzymać we wszystkich punktach roz
dzielczych za okazaniem wymienionych w o- 
głoszeniu odcinków. Lecz gdy, następnego 

dnia zgłosili, się po chleb uprawnieni, oświad
czono im w sklepach, że chicha piekarnie in’e 
dostarczyły. Zapytani o chtoh piekarze tłu
maczyli, że aprowizacja nie dostarczyła mąki. 
O ile mąka nadejdzie, to może za tydzień 
chleb będzie.

Komu w takim razie było potrzebne ogło
szenie o rozpoczęciu wydawania cluleba? Czy
nie można było z tym ogłoszeniem wstrzy
mać się jeszcze tydzień i nto narażać na nie
potrzebną stratę czasu tak kupujących jak i 
sprzedających, którzy przez cały dzień mit- 
sieli klientom tłumaczyć, że chlełta nie ma. 
dlaczego pie ma Up. (Jur)

Webe calerceli
Іат więzienia dla każdego uznano za karę łą
czną za oba przestępstwa. Prócz tego Sąd po 
zbawił Ottona Lentza Gustawa Tobera praw 
publicznych i obywatelskich praw honorowych 
п-a prżeoiąg lat trzech oraz orzekł przepidek 
całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Skazani zostali zwolnieni od onłat sado
wych, które sąd zasądził na rzecz Skarbu Pań 
stwa- (dw)
NALEŻY WSTRZYMAĆ SIĘ Z UROCZYSTO

ŚCIAMI DOŻYNKOWYMI
W dniu 7 września rb. odbędzie ^:ę Woje

wódzkie święto Reformy Rolnet. połączone 
z obchodem dożynek. W związku z powyż
szym Wojewódzki Oddział Samopomocy 
Chłopskiej wystosował apel, aby przed dniem 
7 września we urządzać żadnych organizacyj
nych czy gminnych dożynek. Szczegółowe da
ne. dotyczące obchodu Święta Reformy Rolnej 
i dożynek zostaną w odpowiednim czasie ro
zesłane do wszystkich urzędów gminnych.

(Jur)

209 kar administracyjnych
za niepoddanie się szczepieniu ochronnemu

Referait karno-administracyjny starostwa 
ipowiaitowcgo we YMocławku zinnszcfiy był i 
wydać w m-cu lipcu 209 orzeczeń karnych i
przeci-wko tym obywatelom, którzy nie zasto
sowali sie do zarządzenia o szczepieniach o- 
chronnych przeciwko tyfusowi, stosując w każ 
dym wypadku karę w wysokości 500 zł.

nitanie, б-ciu za uchylanie s$ę od rejestracji 
wojskowej. 5-ci-u za niezastosowanie się do 
7,г rządz en władz, trzy osoby za. Szkodni
ctwo polne, niezastosowanie się do prae.pisów 
drogowych 1 nie po szanowanie cudzego mte= 
nia, 4 osoby za nieprzestrzeganie przepisów
przeć’- w poż a rowy ch, za nienrze-strzegatiie

Za nieza stosówani
sprawie wyłożenia trutek przeciwko szczurom 
ukarano grzywną po 500 zł. 85 osób-

d,' do 7arzad.7-.enia w Przepisów weterynaryjnych i jedną za wy=
■kroczenie przeciwko prawu łowieckiemu i wy-

Trzecią z kolei co do ilości kategorią wy= 
kroczeń to szkodnictwo leśne. Ukarano za nie 
20 osób, przy czym stosowano w tym wypad
ku dość surowe kary do 5000 zL, nic, licząc 
odszkodowania za dokonane zniszczenia.

Za Г-óhwę i spekulację ukarano 7 osób grzy 
wną w wysokości od 5 do 20 tysięcy złotych- 
Ponadto ukarano 8 osób za wykroczenie sa

wołanie zgorszenia publicznego. — Ogółem w 
mtosiącu lipcu starostwo powiatowe ukarało 
337 osób- (Jur)

gospodarczym — powiedział ErancLzek Gą 
s:crek — to wszystkiemu winien Kopernik.. 
Słowo honoru, najwyższa wła-dzo oby л tc'
ska. czyli 
peinig.

— Jaki 
ten uczony 
władzy- —

Milicjo, w&zystk-e-niu win'en Ko

Kopem'k, bo przecież chyba u e 
— zdziwił się nieco -przedSiWiciel 
Nie zechcece mi tłumaczyć. że

właśnie tamten.
— Nie у fern, czy ten sam. bo przecież л te

d.v jeszcze dowodów osobistych nie bsrlv i czło 
wiek nic nrinl kłopotu z poświadczę mcm oby
watelskim. ale faktycznie rzecz btorąc, to uczo 
ny mttsial być o wicie słońce na hathuIcacL
przytrzymał 
kola słońca 
od rana dó

— Jakim

a ziemię ruchem obrotowym <k>- 
pogowił, oo ona teraz Uskutecznia 
wieczora hidzioin sncko.hi nic da»

ludziom?

SAMOCHÓD WPADŁ NA LATARNIĘ
Pędzący z dużą szybkością na ulicy św. 

Antoniego samochód wpadł na chodnik i ude
rzył w stojący tam slup z przewodami elektty 
cznyuni. Na skutek zderzenia slup został uszko 
dzony, przez co mieszkańcy pobliskich ulic 
byli przez kilka godzin pozbawieni światła eie 
ktrycznego. Władze prowadzą dochodzenie w 
celu ustalenia przyczyny tego wypadkii. (dw)

TEATR KUKIEŁEK W CIECHOCINKU
Caritas włocławski objeżdżając sąsiednie 

powiaty zawitał z teatrem kukiełek do Ciecho
cinka, gdzie dat szereg przedstawień. Duża 
sala szkoły powszechnej nie zdołała pomieścić 
wszystkich widzów — dzieci miejscowych oraz 
przebywających na koloniach iétniob. Całko
wity dochód z przedstawień został przeznaczo
ny dla najbiedniejszych. (Jttr)

W

ROLNICY, HODUJCIE BURAKI!
W roku bieżącym odczuwany "jest katastro

falny brak paszy r.a skutek wymarznięcia ko
niczyn, nie wzeiścia lub wyschnięcia koniczyn 
i seradeli, zasianych wiosną, i małej ilości 
słomy. W związku z tą sytuacją roflmcy po
winni zastanowić się nad tymi, jakie korzyść:
dàlie uprawa cukrowego buraka postać.
otrzymywanych liści i wytłoków jako pasza, 
dla Inwentarza. Należy przede wszystkm w 
porę przygotować ziemię pod buraki. Tylku 
przy odpowiedniej i wczesnej uprawie można 
mieć zapewniony duży plon buraków i do
stateczną ilość paszy dla inwentarza. Sprawa 
fest pilna, bowiem od jesiennej trpra-wy ziemi 
zależna tost ilość przyszłego plonu bura-, 
ków. (Jur)

Czytajcie
i rozpowszeciiiiiajcie

„Gazetę Kujawską“
Admin.: Włocławek, ul. Braeska 4. Telefon 11-16 

Za d*i*ł ogłoszeń Kedąkcja nie odpowiada.
pneyfmuje Adinihhilratÿ * od

gadp. S raao do 12-ej, w niedxitìk
t o* roder

— Takim nie przymierzając, jak ja. Weź. 
my, naprzykad dzisiaj. Wyszedłem spokojnie 
na spacer. Zegarka nie mam. boni go będzie 
ze dwa miesiące temu, zâstawitom w jakiejś 
krajpie, a potem jak się ziem a obróciła ni «ал 
do niej.- to znaczy do knalpy. trafić me rno 
glcm... Wstąpiłem sobie po drodze spraw Az-ć 
czy Monopol Spirytusowy nawala-rtki nie od
stawia i prawidłową wódkę produkitto... Wy
chodzę, patrzę, a tu już ciemno..- Ni? wiem 
która- godzina i czy do dormi czas iuż wra
cać?... Dwa zegary"w mieście hiamy, ale «eden 
ni-e oświetlony z powodu drożyzny prądu, a 
diugi na wieży Straży Pożarnej, za wysoko 
dla mnie i dojrzeć nie mogę-.- Idę do dyżur» 
nego i mówię: .Panie ogniomistrzu, puść pan 
mnie ua wieżę, żebym mógł zobaczyć, która 
godzina...*’ Ale on spojrzał tylko na mnie i po
woda: ,,Nie można--*' Widać pożaru się spo- 
dziew'a-1 i ważnego utlawął-.

— Spokojny człowiek jestem i chociaż 0- 
bywatelskiego zrozumienia nie znalazłem, nic 
nic powiedziałem.-- Stoję fok sobto. myślę, a 
ziemia, jak д Kopernik pogonił, tak koduje ini 
przed oczami aż strach-.. Dog^xïfc je) nie mo
gę... i nie wiem która gbdzlna... Aż tai nagło 
w głowie mi się rozjaśniło-.. Rrzypoan-u'-atem 
sobie, że tenże sam Kopernik zegar w Włoc
ławku na ścianie katedry scyzorykiem powy« 
cinał i bez sprężyny chodzić nauczył.-. Nie
zły widać był z niego rnccha«i'k-.-

— Idźcie topiej do domu, ho przecież to 
jest zegar słoneczny.-.

—, Zaraz widać, że wysoka Władza żony 
mo-jeł nie zna... Jak tylko wejdę do domu- to 
zaraz powiada: „Nie wiesz, która godzina, 
czy co, że o tej porze wracasz.-.“ Nie chcę Jej 
4enerwować brakiem uświadomi en" a astrono
micznego i dlatego mówię która godzina. Ma 
się rozumieć dla bezpieczeństwa sprzętu do
mowego i mojej głowy odejmu*? .kÜ’ka godz+н 
i tak jakoś przeżyliśmy z sobą blisko 17 łat.

— To was odprowadzę i przy bramie po
wiem. która godzina — uśmiechnął się przed
stawiciel władzy. — Gdzto mlèatekàcie?

Okazało się. że pan Gąstorck mieszkał ” 
dwa domy dal ej od miejsca rozmowy i diate» 
go szybko znalazł się u siebie. A ktetdv dzię
kował za opiekę powiedział:

Zrozumienie dla człowieka macie, «4e 
i ja wam dam dobrą radę- Ońwółkę leszcze po
czekam z wejfśceni, a tymczasem topiej wry- 
kerzystatoie sytuację i usuńcie się spod bra
my, bo żona czasem doniczkę d-la lepszego 
pcrozttmieitia się do ręki bï&rzé. a o wpadek 
nrê trudno, tym har-dzieh że mole okno tost w 
sam raz na-d bramą.— (dw)

Zryw“ przegrywa z „Cuiavia“
ubiegłą niedziele drużyna piłkarska

„Zrywał“ przy fabryce ,,Bohma“ rozegrała de
cydujące spotkanie o mistrzostwo klasy В w 
II grupie Okręgu Pomorskiego. Mecz odbył 
się w Inowrocławiu, budząc duże zaintereso
wanie publiczności, która gromadnie przyby
ła. Drużyny stanęły do walki w następują
cych składach:

„Cuiavia“: bramkarz — Gałęzowski (rezer 
wowy — Pankau), Kwiatkowski, Wiccanow- 
ski, Stempiński, Borowiak, Piątkowski, Sze- 
lągowski, Grabowski, Krzemiński, Rogowski 
i Niewiadomski.

„Zryw“: bramkarz — Kuźniarkiewicz (re
zerwowy — Kubicki), Lepa, Zawadzki, Ziół
kowski, Guzowski, Sławiński, Zawadzki II, 
Kujawa, Stankiewicz, Lewandowski i Ma- 
gielski. Punktualnie o godzinie 13—tej na roz
mokłym od deszczu boisku grę rozpoczyna 
„Zryw". Po kilku podaniach piłkę przejmuje 
„Cuiavia*, która w trzeciej minucie strzela 
pierwszą bramkę, nieuznaną przez sędziego 
Saganowskiego z Bydgoszczy, ; gdy-c została 
ona strzelona ze spalonej pozycji. Następuje 
rzut karny i ,,Cula via“ prowadzi 1:0. Od sa
mego początku meczu obie Strony narzucają

wyniku. Szybki atak wykazuje duży лсі<5Л 
na bramkę przeciwnika, przy czym inowrocîa 
wianie strzelają cząsto, nic tracąc czasu na 
niepotrzebne wózkowanie. Twarda ich obro
na paraliżuje ataki „Zrywu“, którego bram
karz Kuźniarkiewicz wykazuje dobrą formę.

Mimo dobrej gry obrony ,.Zrywu“, „Cuia- 
via ‘ podwyższa wynik uzyskując do przerwy 
dwie następne bramki.

Przy stanie 3:0 rozpoczyna się druga poto- 
. wa gry. Wioctawianie dążą za wszelką cenę 
do wyrównania. Tempo gry wzrasta. Rozmb-- 
kie boisko-utrudnia akcję ataku. Akcje rw 4 
się często, nicńnmej gracze ,.Zrywu“ atakują 
uparcie bramkę. ,,Cuiavii“, która- mając prze 
wagę bramek gra4 w drugiej pofosvic defensy
wnie... , .

Przy stanie .3:0 dla ,.CutRvii " sędzią od- 
gwizdüje zawody-

Organizacja meczu i punktualne rczpoczą 
cle zasługują na uznanie. Zachowanie się pu- 
baczności było również dobre. M'pràwdxie zda 
rzyîo svę kilka niepotrzebnych gwizdów, nie- 
mniej widzowie wykazali znaczną dozę bez
stronności, oklaskując ładne zagrania obu

ostre tempo gry. które nie zmniejsza się do stron. Sędziowie liniowi spełnili swoje ?. a chi
przerwy. Zaznacza się lekka przewaga .,Cu;a nie bez zarzutu. Sędzia Saganowski prowa-
vii" która gra ostro i dąży do podwyższenia dzif zawody pewnie i dobrze. (dw)

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska"
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Jeden dzień w Tangerze
W mieście piratów i przemytników 0 имцеда 

айіеи&а
W spelunkach portowych Tang er u, mię

dzynarodowego miasta na północnym cyplu 
Arrykii — można spotkać przedstawicieli róż
nych narodowości. Awanturnicy wszystkich 
lądów j mórz obrali sobie ton punkt jatko swój 
,,pont macierzysty*). Twarze tych typów nie 
budzą zaufania i podróżny, którego los przy- 
tpaidkowo zmusił do pozostania przez noc w 
Taingerze, woli nie opuszczać statku. Jednak
że nawet na pokładzie nie czuje się on bez
piecznym. Niewiadomo bowiem, czy pewnej 
szajce międzynarodowych ganstrerów nic 
wpaoniie ma myśli tej właśnie nocy odwiedzić 
statków w poszukiwaniu łatwych zdobyczy.

Pieniędizy jest w Tange rze w bród. Kup 
sują tu oficjalnie dwie waluty: hiszpańskie pe
sety i marodokańskie iranki- Ale handlarze taon 
gerscy chętnie przyjmują każdą walutę inną 
byle tylko była ona ,-pewna’4. Na rybkach, w 
kawiarniach i szynkach portowych odbywają 
się transakcje na miliomowe sumy zawierane 
w dolarach i złocic. Pobicia zamiast ściągaC 
tego rodzaju nadużycia, czerpie z nich powa
żne dochody. Władze hiszpańskie patrzą na 
wszystko przez pałce, aprobując itaiwet nie
jednokrotnie poważniejsze afery-

PIRACI XX WIEKU
Najniebezpieczniejszą grupą mieszkańców 

(stałych i niestałych) Tangent stanowią pira
ci. Zjawiają się nagłe wśród nocy. W ciemno» 
śelach wyładowują skradziony gdzieś towai 
i znikają. Czasami są to lekkie siatki marokkań 
Skie, czasem nowoczesne transportowe babki, 
na których wprawdzie mię ma czarnej flagi z 
trupią czaszką ale w zamian za to są mary
narze znani nam z powieści sensacyjnych.

W końcu tipca b. r. z portu w Marsylii wy
płynął mały statek włoski. Wiózł on na Po
kładzie 2,5 tony papierosów amerykańskich i 
udał się w stronę Tangeru. W pobliżu wyspy 
Planier statek zatrzymała banka motorowa u 
żywarna przez policję morską. Po chwili na 
pokład transportowca weszła grupa 5-oLu kor 
sanzy ttobnoflonych w broń automatyczną. <— 
Sterroryzowali oni marynarzy i zrabowali ca
ły transport papierosów- Statek piracki odda
lił dę w stronę wybrzeia. Poszukiwania nie 
dały jednak żadnych rezultatów. Papierosy 
wartości ponad 4 miliony franków', gdzieś z-ni- 
kły.

CO JEST UKRYTE W SKRZYNIACH?
Pod banderami różnych państw zawijają 

do Tangeru statki wiozące wszelki przemyco
ny towar. Można bu za bezcen kupić tysiąct 
metrów najlepszego towaru, egzotyczne pro
dukty, luksusowe auta- Wszystko cokolwiek 
pzod-ukuiję się na święcie można nabyć w Tan- 
eerz-e, ate... hurtem.

W detalicznej sprzedaży ceny są znacznie 
wyższe. Można także zamówić statek, który 
przemyci towar do punktu wskazanego, aie to 
jest № łruduiejisze. 1 dlatego „towarzystwa 
handlowe4 działające w Tangerze mają wła» 
s*e staitki i załogi.

По Tanger« przywozi się Jednak nie tylko 
tego rodtea jut produkty i towary — przeważnie 
pod flagami Panamy. Nicaragul czy innego 
państwa Ameryki Łacińskiej. Przybywają sta

ГС(21> Ą palona włansnej bieżącej 
LuUŁM produkcji w dowolnych 

ilościach do nabycia
w Okręgowym Oddziale
Przemysłowo-Rolnym „SPOŁEM”

w Bydgoszczy, Stary Rynek 7
tel 2.9-33 tel. 29-33

PRZETARG
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicz

nego w Wąbrzeźnie, Województwo Bydgoskie 
zaprasza do składanie ofert na przebudowę 
cel więziennych w budynku urzędu przy ul. 
Wolności 20, na roboty murarskie, stolarskie, 
zduńskie, malarskie i wodociągowo - kanałi- 
ecyjne.

Ślepe kosztorysy oraz bliższych informacji 
udziela Dział Gospodarczy pokój nr. 17.

Óferty w zalakowanych kopertach z na
pisem na remont piwnie składać do dnia 
15. VIII. 47 r., godz. 12-tej 1 otwarcie ofert w 
tymże dniu 1 tejże godziny.

Urząd Bezpieczeństwa zastrzega sobie pra
wo wyboru oferenta bez względu na wyso
kość oferty oraz unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyny i odszkodowań z tego ty
tułu. (854)

WYDZIERŻAWIĘ domek z ogródkiem w Mi- 
lencinie. Wiadomość: Michelin. Jaworski.

К (434)

UNIEWAŻNIAM skradzione karty żywnoś
ciowe M. K. na nazwisko Nowicki R. 1 RCA 
— Zubrowskl. (851) 

tki wiozące ciężkie skrzynie- Listy przewozo
we, które w takich wypadkach są .,absolutnie 
czyste'* i nalepki na skrzyniach głoszą „części 
zapasowe“; Wystarczyłoby jednak otworzyć 
tatką skrzynię g wyładować z niej połowę ła
dunku a pod częściami zapasowymi znajdują 
się karabiny, automaty. erkaemy, części cięż
kich karabinów maszynowych, granaty, nabo
je iitd-

Celnicy n-ię bardzo kwapią się do przepro* 
wadzenia takich kontroli. W najgorszym wy
padku otwierają oni skrzynie i z zadowoleniem 
konstatują, że są w nich ,.tylko’4 części zaipa- 
sowe- Skrzynie zostaią wyładowane, albo na? 
częściej w nocy znikają.

Przemył broni szczególnie rozwijał się w 
okresie wojny domowe) w Hiszpanii. Przez 
Тапкгет przechodziło prawie całe uzbrojenie 
tla fati? unistów 4 dvwizji niemieckich i wło
skich w Hiszpanii. Tędy także przemycono ca 
!e pułk' hitlerowskie, skierowane do walk; z 
’udem hiszpańskim.

KUPCÓW NA BRON JEST DOŚĆ
Trudno jest dziś określić kto kupuje broń 

oochodzącą z przemytu. Nie ulega jednak wąt 
pEwości że zapotrzebowanie na nią jest bar= 
Izo duże. Transporty nadchodzą stale i na

Sport

RKS „San“ - KKS „Brda“
W piątek 15 bm. o godz. 11 przftd połu

dniem odbędzie się spotkanie piłkarskie o mi
strzostwo Związku Robotniczych Stowarzy
szeń Sportowych.

Do zawodów staną: Robotniczy Klub Spor
towy „San'4 (Poznań) i Kolejowy Klub Spor
towy „Brda4’ (Bydgoszcz).

Skład drużyny poznańskiej: Czarski, Za
wieja. Zaremba I, Zaremba II. Frą.szczak, 
Świątkowski, Plotka, Korytowski, Rialak, A- 
damski i Walichowski.

Brda: SolbleraJsiki/ Kubalczak, Walczak, 
Leśniak, Świtała, Lubawy, Witt. Nowak, Ziół
kowski, Andrzejewski, Adamowicz.

Drużyna RKS ,,Sà.iT* jest klubem A-kteso- 
wyrrl i w tcgoroczłiydh rozgrywkach Poznań- 
sk’ego OZPN zajęła trzecie miejsce. W meczu 
eliminacyjnym mistrzostw robotniczych .,San“ 
•tokonat szczeciński „Dab** 4:2.

Spośród graczy poznańskich Czarski, Za
wiej* i WalchowsM są reprezentantami Po
znania i brali już udział w zawodach plkat- ' 
skicii w Szwajcarii.

Polonia
14 bm. o godz. 18 odbędzie się 
między najsilniejszym zespo- 
„Polonli’* i jedenastką, zło-

We czwartek 
mecz piłkarski 
tern bydgoskiej
żoną z reprezentacyjnych piłkarzy wojsko
wych. Reprezentacja, wojskowa wystąpi jako 
OW II.

Przetarg nieograniczony
Państwowa Centrala Handlowa w Toruniu

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy 
instalacji centralnego ogrzewania w budynku przy Rynku Staromiejskim

nr. 36/37 w Toruniu
Oferty naleky składać do dnia 18. 8. 47 r. godz. 12 w Ref. Technicznym 

P. C. H. przy ul. Mostowej 30 pokój 19. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18. 8. 
47 roku o godzinie 12,30 w PĆH pokój 12.

Bliższych informacji udziela Ref. Techniczny P. C. H., gdzie tei oferenci 
od dnia Ï3. 8. 47 roku mogą otrzymać za zwrotem kosztów, warunki przetar
gowe, ślepe kosztorysy, rysunki, plany oraz projekty umowy.

Państwowa Centrala Handlowa w Toruniu

Nowoułwoftony oddiiat 

Fabryki Wyrobów Blaszaiwiyck 

„BETRAMS“ 
w Toruniu prxy ulicy Rebłańsklej A 

podoje do wiadomości, że wykonuje wszelkie 
roboty i reparacje blacharsko-insłolecyjne. 
Centrala ul. Koszarowa 5 tel. 429
Oddziel ul. Rebiańska 6 tel. 664 (883)

POKOJU UMEBLOWANEGO w śródmieściu 
poszukuję natychmiast. Może byé a całkowi
tym utrzymaniem. — Zgłoszenia w Admini
stracji Trybuny Pomorskiej, Aleje 1-go Ma
ja 11.

SIŁA BIUROWA ze znajomością pisania na 
maszynie, potrzebna natychmiast Adm’ni- 
stracja „Trybuny Pomorskiej** AL I-go 
Maja Mk

tychmiast znajdują się odbiorcy. Znaczną Ilość 
broni kupują Arabowie z Marokko i Algieru. 
Potrzebna Jest im ona dla prowadzenia walki 
podziemnej z Francją. W Tangerze zaopatnu» 
ją się także powaśnionc, prowadzące ze sobą 
wojnę, pliemiofia arabskie- Czasem zakupuję 
tu amunicję i broń Ruch Oporu w Hiszpanii. 
Z w dlkim hindern udade się antyfa-szysłom 
zmylić czujność szpiclów, geiireała Franco, 
którzy pilnują, alby reipublikaiiie me mogli się 
uzbroić.

Najpoważniejszym odbiorcą materiałów 
wojennych Jest tym , niemniej sam genera’ 
Franco. Nie mając wątpliwości kupowania 
broni drogą legalną, dozbraija on swą armię 
z zakupów w Tangerze. Dlatego, też nie na
leży dziwić się temu, że hiszpańską policja i 
hiszpańskie władze ціс nie robią dla ukróce
nia przemytu Natomiast Francja ostatnio bar 
dzo się zaniepokoiła ogromnym rozwojem 
nielegalnego handlu bronią- Do Tangeru wy
jechała specjalną komisja francuska celem zba 
łania sytuacji na miejscu i powzięcia kroków 
zaradczych. Przemytnicy tangerscy mc sobie 
z tego nie robią. Twierdzą onii. że moją dość 
sposobów I środków do ominięcia Jialkiohlkol* 
wiek zakazów ń ostrożności.

KKS „Brda“ stanowi obecnie groźnego 
przeciwnika, nie tylko dU drużyn pomorskich, 
ale również 1 dla drużyn piłkarskich z innych 
okręgów Polski. Wystarczy przypomnieć zwy
cięstwo „Brdy“ nad .Pomorzaninem4’ 1:0 i 
rozgromienie grudziądzkiej „Wisły“ 5:0. Fakt, 
że „Brda’4 zdobyła ostatnio tytuł kolejowego 
mistrza DOKP Gdańsk, da je gwarancję, że 
piątkowy mecz zadowoli wybrednych kibiców 
bydgoskich. (D)

Polska - Palestyna 
36:29

Koszykarze polscy, bawiący na Festrvalu 
Młodzieżowym w Pradze, spotkali się z repre
zentacją Palestyny, wygrywając w stosunku 
36:29 (17:8). KolaśnewSki strzelił 12 koszy, o 
Grzechowiak 11. »

W tym samym dniu Czechosłowacja wy 
igrała z Francją 31:26. (D)

OW II
Wśród przeciwników BKS „Polonia“ znajdą

się gracze, odbywający służbę wojskową 
człorakow e „Cracovii“, „Garbarni** i Innych 
czcłowych klubów.

Dochód z meczu przeznaczony Jest dla wdó" 
i s erót po poległych. (D)

DWUMIESIĘCZNY wilczek srebrny zaginął 
przy ul. Żabiej, Włocławek. Proszę odprowa
dzić, Pie rack re go 14 m. 7. za wynagrodzeniem.

(431)

UNIEWAŻNIAM bilet samochodowy na prze
jazd z Włocławka do Wieńca, wydany przez 
Ubezpieczalnię Społeczną Włocławek, Smy- 
kowski Ignacy zam. Radziejów. (433)

UNIEWAŻNIAM kartą z komisji RKU Mi
chalski Edward zamieszkały Czamanin gm. 
Czamanin pow. nieszawskL (412)

UNIEWAŻNIAM zagubione: dowód osobisty 
! dowód Nr. 123/45 tożsamości kcxnla, klaczy, 
wydane pi-zez Zarząd Gminy Osięciny na 
nazwisko Tomalak Wacław. Krotoszyna.

(43-i)

UNIEWAŻNIAM zagubioną I ^itymację służ
bową Nr. 3631 wydaną ріѵ' ч К. *V.—M. O. — 
Tobiasz Franciszek. (85»

4 ostek 
nad strumykiem

PRZED żniwami, na drodze łączącej dwie 
sąsiadujące z sobą wioski zawalił się nad stru 
mykiem mały drewniany mostek.

Po tym wypadku stał z tydzień w stanie 
-lienaruszonym — dla swojskości krajobrazu. 
Czekał na pędzel nowego Rapackiego, by u- 
Łrwalił go na płótnie. Nikt go nie reperował. 
Gdyż wieś czekała na „inwestycję“, gminy, 
?mina na „inwestycję“ wsi. Ludzie zaś ob
chodzili mostek bokiem: kobiety — z obnażo
nymi łydkami, mężczyźni — z podwijanymi 
nogawicami... Furmanki przejeżdżały przez 
strumyk ,,wygonem“.

Gdy parę wozów ulgnęło w błocie, gdy zła 
mało się kilka dyszli i zerwało 50 postron
ków, gospodarze podnieśli w gminie gwałt.

Dało to dobre skutki. Wójt przysłał techni 
ka, technik zwołał cieśli, cieśle poradzili się 
z żonami — i po tygodniu rozpoczęto remont 
Sposobem szarwarkowym.

Pięciu ludzi pracowało nad strumykiem 
dzień, drugi i trzeci — aż przyszły żniwa. Cie 
śle poszli wtedy kosić zboże, wójt zaczął 
„planować“ nowe inwestycje, technik zajął 
się przeprowadzaniem obliczeń... Mostek z roz 
rzuconymi belkami czeka.

Kobiety nadal przechodzą strumyk z ob
nażonymi łydkami; mężczyźni wciąż podwi
jają nogawice. Tylko gospodarze z furmanka
mi jeżdżą inaczej: przewożą tamtędy zboże. 
Rwą częściej postronki. Stale łamią dyszle. 
Czasem furkę pszenicy do strumyka wpa
kują...

A mostek czeka...

Pamiętam z czasów pierwszej wojny pe
wien obrazek. Również z mostkiem.

W pobliżu frontu na Bukowinie saperzy 
wznosili trochę większy mostek przez wart
ką rzeczkę. / .

Było skwarne lato. Praca na słońcu mę
czyła. Ale saperzy — naród wesoły — nawet 
w upale nie tracili humoru. Uderzą raz mło
tem w słup czy belkę — 1 stają.

Trwało to coś ze trzy tygodnie — aż raz 
przyjechał jakiś pułkownik z frontu. Wjechał 
zza pagórka; zauważono go więc dopiero gdy 
tanął...

Front właśnie drgnął. Od huku dział drża- 
ła ziemia. Zbliżała się gwałtownie chwila 
"aklejś dużej operacji.

Podniecony tym pułkownik, stanąwszy 
>rzed rzeczką, przystąpił odrazu do kwalifi- 
owania „pra^y“ saperów: językiem soczy- 
tym, barwnym, dobitnym. Przywoławszy do 

’iebie technika, powiedział na zakończenie:
— Przepędzić ich stąd natychmiast do 

szystkich djabłów!
(Djabłów zamienił innym słowem, adreso

wanym do niecnotliwych matek — ale to 
.vszystko jedno).

Saperzy odeszli. Pułkownik odjechał.
Po upływie dwóch godzin (akurat w samo 

południe) przybyła nad rzeczkę inna grupa sa 
cerów, liczebnością o dwóch ludzi mniejsza.

Na zachód słońca mostek był gotowy. W 
nocy ciągnęły już po nim obozy w kierunku 
frontu...

*
Są ludzie, którzy nie potrzebują nadzoru 

w pracy. W Polsce, na szczęście, mamy takich 
większość. Ale zdarzają się również pracowni 
cy opieszali, wymagający ustawicznej kon-' 
troli.

Ci muszą bez przerwy mieć nad sobą ko
goś, kto pobudzałby ich do wypełnienia swe
go obowiązku. Słowem podkreślającym bez-' 
cenne wartości ludzkiego wysiłku" dla kraju.

KAJETAN TRĄBKA

ŚRODA, DNIA 13 SIERPNIA
6.00 Transmisja programu ogólnoipolskiego. 

6.50 Program na dzień bieżący, Bdg. 6.57 Trans 
misja programu ogólnopolskiego. 8.15 Muzyka 
poranna z płyt, Bdg. 8.40 Wiadomości miejsco
we i ogłoszenia, Bdig. 11.57 Transmisja pro
gramu ogólnopolskiego. 14X0 Wiadomości ?> 
Pomorza, Bdg. 14.10 Pieśni Moniuszki w wyk. 
Zofii Czankowskiej. Bdg. 14.30 Przegląd spor
towy, Bdg. 14.35 Utwory fortepianowe z płyt, 
Bdg. 15.00 Transmisja programu ogólno-pol- 
sikiego. 18.00 Przegląd prasy pomorskiej, Bdg. 
18.10 Koncert życzeń, Bdg. 18.58 Transmisja

i progi1 агяи ogólnopolskiego.


